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STAREA CALITATII  APEI IN JUDETUL ARGES  PE ANUL 2014 

 
II.1.Resursele de apă: cantităţi şi debite  

 
II.1.1.Stare, presiuni şi consecinţe 

II.1.1.1.Resurse de apă potenţiale şi tehnic utilizabile 
B. Alte date şi informaţii specifice 
Datele detinute de noi privind resursele de apa sunt pentru intreg  B.H.Vedea si B.H. 
Dunare-administrat de ABAAV.Nu le detinem pe judete. 
Tabel nr. 2.1. - Cerința de apă a folosințelor potrivit capacităților de captare aflate în funcțiune  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figura 
nr. 2.1. - 
Cerința de apă a folosințelor potrivit capacităților de captare aflate în funcțiune în perioada anilor 
2010-2014 

 

 
II.1.1.2. Utilizarea resurselor de apă 
 
Indicele de exploatare a apei (WEI) nu se poate calcula pentru ca resursa utilizabila este 
pe bazine hidrografice si nu pe judete. 
 

 evoluţia cerinţei şi prelevărilor de apă, pentru  perioada 2010-2014 
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TIP RESURSE 

APA 
 
 

CERINTA DE APA A FOLOSINTELOR 
potrivit capacitatilor de captare aflate in functiune  (mii mc) 

 
2010 

 
2011 

 
2012 

 
2013 

 
2014 

-Rauri   
interioare 

63236.827 72495.63 72153.9 78467.376 83384.82 

-Apa din 
subteran 

13820.249 13311.239 13633.893 14213.736 12719.404 

TOTAL 
CERINTA 

77057.076 85806.869 85787.793 92681.112 96104.224 
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Figura nr. 2.3. - Evoluţia cerinţei şi prelevărilor de apă , în perioada anilor 2010-2014 
 

 
 evoluţia prelevărilor de apă structurate pe categorii de folosinţe (energie, industrie, 

agricultură, populaţie, pentru  perioada  2010 – 2014 

Figura nr. 2.4. - Evoluţia volumelor de apă prelevate pentru acoperirea cerințelor diferitelor 
categorii de folosințe, în perioada anilor 2010 – 2014 

 
II.1.1.3. Evenimente extreme produse de debitele cursurilor de apa 

A. Indicatori specifici 
DEBITELE CURSURILOR DE APĂ 

 tendinţele debitelor lunare curente ale cursurilor de apă  
 

Pe terioriul judedului Arges reteaua hidrografică, foarte bogată, apartine bazinelor 

hidrografice Arges si Vedea, fiind un număr total de 145 de cursuri de apă cadastrate cu o 

lungime totală de 2780 km. 
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Bazinul Arges - cod cadastral X, drenează cea mai mare parte a judetului prin cele 

105 cursuri cadastrate în lungime de 1929 km. Cele mai mari cursuri de apă, afluenti de 

ordinul I ai râului Argeș sunt Râul Doamnei – cod cadastral X.17, Neajlov - cod cadastral 

X.23 si Dâmbovita - cod cadastral X.25.  

Bazinul Vedea, cod cadastral IX, are o pondere mai mică în cadrul judetului Arges, 

se dezvoltă în zona sud-vestică a acestuia si detine un numar de 40 râuri cadastate cu o 

lungime de 851 km. 

 
 

 
 

Figura 1. Harta județului Argeș 

 

O caracteristică importantă a judetului Arges o reprezintă distributia sa pe verticală, 

astfel că pe teritoriul său se regăsesc toate treptele de relief, implicit există si o variabilitate 

foarte mare si a celorlalti factori ce determină scurgerea râurilor (precipitatii, temperatura, 

geologie, pante, soluri, vegetatie). 

Urmărirea hidrometrică a râurilor de pe teritoriul judetului Arges se realizează la 36 

statii hidrometrice (pentru 23 cursuri de apă cadastrate) iar desfâsurarea acestora acoperă 

toate treptele de relief, cu o densitate mai mare în zona înaltă si deluroasă. 
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Tabel 1. Statiile hidrometrice din judetul Arges 

Nr. 
crt. 

Denumire statie 
Curs apa Cod cadastral hidrometrica 

1 Arefu Arefu 10.01.06.--.--.--.-- 

2 Capataneni Arges 10.01.--.--.--.--.-- 

3 Bradet Valsan 10.01.14.--.--.--.-- 

4 Malureni Valsan 10.01.14.--.--.--.-- 

5 Bahna Rusului Raul Doamnei 10.01.17.--.--.--.-- 

6 Zanoaga Rausor 10.01.17.08.02.--.-- 

7 Voina Raul Targului 10.01.17.08.--.--.-- 

8 Voinesti Raul Targului 10.01.17.08.--.--.-- 

9 Rausor Pod Bratia 10.01.17.08.08.--.-- 

10 Rausor   Rausor 10.01.17.08.08.03.-- 

11 Bughea de Jos Bughea 10.01.17.08.05.--.-- 

12 Berevoiesti Bratia 10.01.17.08.08.--.-- 

13 Balilesti Bratia 10.01.17.08.08.--.-- 

14 Piscani Raul Targului 10.01.17.08.--.--.-- 

15 Darmanesti Raul Doamnei 10.01.17.--.--.--.-- 

16 Namaiesti Argesel 10.01.17.08.10.--.-- 

17 Vulturesti Argesel 10.01.17.08.10.--.-- 

18 Mioveni Argesel 10.01.17.08.10.--.-- 

19 Ciumesti Raul Doamnei 10.01.17.--.--.--.-- 

20 Priboieni Carcinov 10.01.21.--.--.--.-- 

21 Dobresti  Carcinov 10.01.21.--.--.--.-- 

23 Slobozia Dambovnic 10.01.23.08.--.--.-- 

24 Rucar Rausor 10.01.25.06.--.--.-- 

25 Podu Dimbovitei Dambovita 10.01.25.--.--.--.-- 

26 Badeni Badeni 10.01.25.09.--.--.-- 

27 Capra Capra  10.01.03.02. 

28 Buda Buda 10.01.03. 

29 Otic Otic 10.01.03.03 

30 Valea cu Pesti Valea cu Pesti 10.01.04. 

31 Cernat am.Captare 
Cernat 

10.01.17.05 

32 Doamnei Doamnei 10.01.17. 

33 Vasalat Vasalat 10.01.17. 

34 Baciu Baciu 10.01.17. 

35 Bradulet Valsan 10.01.14.--.--.--.-- 

36  Ciobani Cotmeana  9.01.6 

Pentru stabilirea tendințelor debitelor lunare curente au fost analizate debitele medii 

lunare si medii anuale în regim natural de curgere pentru 10 ani, perioada 2005-2014. 

Având în vedere compexa amenajare hidrotehnică a râurilor din bazinul hidrografic Arges, 

numeroase statii hidrometrice au un regim de curgere influentat.  
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Pentru o cât mai elocventă analiză a tendintei scurgerii în ultimii 10 ani, s-au eliminat 

statiile hidrommetrice cu regim influentat de curgere sau pentru care nu există sirul complet 

de date. Astfel, din totalul celor 36 statii existente în cadrul judetului (tabel 1) în analiză s-

au utilizat 15 statii (tabel 2). Râurile cu regim influentat de curgere sunt Arges, Vâlsan, 

Râul Doamnei, Râul Târgului si Dâmbovita. 

 

  Tabel 2. Statiile hidrometrice selectate pentru analiză scurderii medii perioada 2005-2014  

 

 

Nr. 
crt. 

Denumire statie Curs apa Cod cadastral 

hidrometrica 

1 Arefu Arefu 10.01.06.--.--.--.-- 

2 Zanoaga Rausor 10.01.17.08.02.--.-- 

3 Voina Raul Targului 10.01.17.08.--.--.-- 

4 Rausor Pod Bratia 10.01.17.08.08.--.-- 

5 Rausor   Rausor 10.01.17.08.08.03.-- 

6 Bughea de Jos Bughea 10.01.17.08.05.--.-- 

7 Balilesti Bratia 10.01.17.08.08.--.-- 

8 Namaiesti Argesel 10.01.17.08.10.--.-- 

9 Vulturesti Argesel 10.01.17.08.10.--.-- 

10 Mioveni Argesel 10.01.17.08.10.--.-- 

11 Priboieni Carcinov 10.01.21.--.--.--.-- 

12 Rucar Rausor 10.01.25.06.--.--.-- 

13 Bădeni Bădeni 10.01.25.09.--.--.-- 

14 Ciobani  Cotmeana 9.01.6 

 

 

Evolutia debitelor  medii anuale în perioada 2005-2014 comparativ cu debitul mediu 

multianual la cele 14 statii hidrometrice se prezintă în graficele următoare. 
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Figura. 2 Debitele medii anuale pentru perioada 2005-2014 si media anuală multianuală 

 
 
 
 

Dintr-o succintă privire asupra graficelor se constată o lipsă a omogenitătii evolutiei 

scurgerii anuale pentru cei 10 ani în sectiunile supuse analizei. Cauza o reprezintă 

influenta pe care o au factorii locali sau zonali (geologie, relief, altitudine, cantitatea de 

precipitatii) asupra scurgerii. 

Totusi, ca o concluzie generală se poate spune că anii cu debite medii anuale peste 

cele multianuale anuale – ani ploiosi - sunt 2005, 2006, 2010 si 2014, iar anii sub valorile 

medii anuale multianuale – ani secetosi -  sunt 2011-2012, urmati de 2007-2008. 

Ca trasare a tendintei variatiei debitelor medii anuale în perioada analizată, s-au 

calculat valoarile mediile anuale pe cei 10 ani comparativ cu cea multianuală (figura 3), iar 

concluzia este că scurgerea a fost superioară. Doar două statii hidrometrice au înregistrat 

debite medii mai mici (sh Voina si sh Priboieni) decât valorile medii anuale multianuale. 

Cresterile debitelor medii anuale în perioada 2005-20014 se datorează numerosilor anilor 

ploiosi.  
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Figura. 3. Variatia debitelor medii anuale multianuale pentru perioada 2005-2014 fată de media 

anuală multianuală la statiile hidrometrice 

 

La nivelul judetului Argeș, debitul mediu al perioadei analizate este cu 14% mai 

mare decât valoarea debitului mediu multianual aferent râurilor din judet.  

Astfel, din graficele prezentate (figura 2) se observă că cele mai mari debite medii 

anuale în reteaua hidrografică aferentă bazinelor hidrografice din judet s-au înregistrat în 

anul 2005 si sunt de circa 2,5- 3 ori mai mari decât valoarea medie multianuală. Următorii 

ani cu scurgere peste cea medie multianuală sunt 2010, 2006 si 2014, în care valorile sunt 

mai mari cu circa 1-2,5 ori (2010) respectiv 0,5-1,5 ori (2014). La polul opus, anii cu 

scurgerea cea mai redusă sunt 2011-2012 si 2007-2008 cu valori la cca 45-65% din 

valoarea medie anuală multianuală.  

Scurgerea medie lunară prezintă si ea variatii considerabile, determinate fiind de 

principalul factor, cel meteorlorolgic (precipitatii, temperaturi), la care se adaugă di restul 

factorilor (altitudine, geologie, vegetatie) .  

Evolitia debitelor medii lunare în perioada 2005-2014 comparativ cu valorile 

debitelor medii multianuale lunare se prezintă în urmatoarele grafice. Acestea s-au realizat 

pe baza diferentelor de debit dintre debitul mediu lunar perioada 2005-2014 si debitul 

mediu lunar multianual în sectiunile analizate. 
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Figura. 4. Variatia debitelor medii lunare din perioada 2005-2014 fața de media lunară multianuală 

 
Din analiza diferentelor valorilor medii lunare se constată variabilitatea foarte mare a 

debitelor medii lunare din perioada 2005-2014 la statiile analizate. Se remarcă, ca o 

caracteristică generală pentru statiile analizate, scurgerea mai mică din luna mai dar si 

cresterile din lunile de toamnă (septembrie –octombrie)  

Depăsirile înregistrate în luna decembrie se datorează anilor 2005 si 2014, ani cu o 

lună decembrie exceptional de ploioasă. Dacă s-ar exclude valorile lunii decembrie din 

acesti din sirul de date, valorile acestei luni ar fi aproape de media lunară multianuală.  

La nivelul judetului Arges participarea fiecărei luni la scurgerea anuală este redată în 

figura 5 si se constată că pentru perioada 2005-2014, comparativ cu valorile multianuale, 

lunile aprilie-iunie au procente mai mici însă cresc cele din lunile august-octombrie. 

 

 
Figura 5. Ponderea de participare a fiecarei luni la scurgerea anuală 

 

 
 

Din analiza valorilor anotimpuale, calculate pe baza datelor de la cele 16 statii 

hidrometrice, la nivelul judetul Arges se constată schimbarea ponderii fiecărui anotimp 

pentru perioda 2005-2014 comparativ cu scurgerea multianuală, după cum se observă din 

următoarele diagrame (figura 4).  
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Figura. 4. Scurgerea anotimpuală la nivelul judetului Arges 

 
Astfel, la nivelul județului, în sezonul de primăvară, cel mai ploios, în perioada 2005-

2014 s-a produs 28% din scurgerea anuală, cu 9% mai puțin decât valorile multianuale, iar 

în sezonul de toamnă, cel mai secetos, scurgerea a crescut la 20%, cu 4% mai mult. 

 

 schimbările preconizate în debitele medii anuale şi sezoniere ale cursurilor de apă 
pentru o perioada de minim cinci ani- nu detinem date 

 

 schimbările preconizate in estimarea debitelor medii zilnice ale cursurilor de apă, 
proiecţie pe termen mediu şi lung  –nu detinem date 

 
 
Schimbari hidromorfologice ale cursurilor de apa 
B. Alte date si informatii specific 
 
INFORMATIILE de mai jos au fost preluate din primul Plan de Management (2009-2015) – 
informatii la nivelul perioadei 2007-2009 si din draftul celui de-al 2lea PM (2016-2021) – 
informatii la nivelul anilor 2011-2013.  

- Delimitarea CA a suferit modificari in anul 2013 fata de primul Plan de Management, 

ajungand ca numar de la 95 la 65 CA impartite pe categoriile din tab. 2.2. 

Tabelul 2.2 
 

  

 
 

 

 

Anul 

Categorii de corpuri de apa 

 
naturale artificiale 

puternic 
modificate 

 
2008 77 7 11 

 
2009 77 7 11 

 
2010 77 7 11 

 
2013 49 7 9 

 
2014 49 7 9 
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- La nivelul anului 2013, cand s-a realizat reevaluarea presiunilor semnificative dpdv 

hidromorfologic, s-a avut in vedere inventarul presiunilor potential semnificative si 

validarea acestora cu obiectivele de mediu (starea/potentialul ecologic a corpurilor de 

apa), astfel ca in urma aplicarii acestor instructiuni la nivelul judetului nu s-au identificat 

presiuni hidromorfologice semnificative. 

- Referitor la evaluarea potentialului ecologic dpdv al elementelor hidromorfologice, in 

momentul de fata nu sunt evaluate decat raurile si lacurile naturale, neexistand 

metodologie pt evaluarea corpurilor de apa puternic modificate prin prisma acestor 

parametri. 

 
II.1.2. PROGNOZE  
II.1.2.1.Disponibilitatea, cererea şi deficitul de apă  

B. Alte date şi informaţii specific - nu detinem date 
 
II.1.2.2. Riscurile şi presiunile inundaţiilor 
 
INUNDATII 
 

Inundatiile constituie fenomene naturale si sunt o componenta a ciclului hidrologic 
natural al Pamantului. Inundatiile si in special marile inundatii constituie unele dintre 
fenomenele naturale care au marcat si marcheaza profund dezvoltarea societatii umane, 
ele fiind din punct de vedere geografic cele mai raspandite dezastre de pe glob si totodata 
si cele mai mari producatoare de pagube si victime omenesti. In acelasi timp, marile 
inundatii au constituit factorul declansator si catalizatorul unor mari schimbari in modul de 
abordare a acestui fenomen, de la acceptarea inundatiilor ca pe un capriciu al naturii, la 
incercarea omului de a se opune naturii prin abordari de genul lupta impotriva inundatiilor, 
la cele de aparare impotriva inundatiilor si pana nu cu mult timp in urma la prevenirea 
inundatiilor. 

Inundatiile produse in ultimii 10 - 15 ani si consecintele ce le-au urmat, au condus, 
pe fondul unei cresteri a responsabilitatii sociale la o noua abordare, aceea de 
management integrat al riscului la inundatii, abordare in care constientizarea si implicarea 
comunitatilor umane au un rol esential in evitarea pierderilor de vieti omenesti si reducerea 
pagubelor. Aceasta abordare este astazi cvasi generala si este aceea care a deschis calea 
spre a face fata provocarilor viitoare prin introducerea unor noi concepte, cum ar fi: mai 
mult spatiu pentru rauri, convietuirea cu viiturile si mai ales prin asimilarea conceptului 
dezvoltarii durabile in managementul riscului la inundatii. 

Practica mondiala a demonstrat ca aparitia inundatiilor nu poate fi evitata, insa ele 
pot fi gestionate, iar efectele lor pot fi reduse. Managementul inundatiilor este usurat de 
faptul ca locul lor de manifestare este predictibil si adesea este posibila o avertizare 
prealabila, iar in mod obisnuit este posibil să se precizeze şi cine şi ce va fi afectat de 
inundatii. 

Riscul la inundatii este caracterizat prin natura si probabilitatea sa de producere, 
gradul de expunere al receptorilor (numarul populatiei si al bunurilor), susceptibilitatea la 
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inundatii a receptorilor si valoarea acestora, rezultand implicit ca pentru reducerea riscului 
trebuie actionat asupra acestor caracteristici ale sale. 

Problema esentiala in managementul riscului la inundatii este aceea a riscului 
acceptat de populatie si decidenti, stiut  fiind ca nu exista o protectie totala impotriva 
inundatiilor (risc zero costă infinit), dupa cum nu exista nici un consens asupra riscului 
acceptabil. In consecinta, riscul acceptabil trebuie sa fie rezultatul unui echilibru intre riscul 
si beneficiile atribuite unei activitati ca urmare a reducerii riscului la inundatii sau a unei 
reglementari guvernamentale. 

Diminuarea pagubelor si a pierderilor de vieti omenesti ca urmare a inundatiilor nu 
depinde numai de actiunile de raspuns intreprinse in timpul inundatiilor, actiuni abordate 
uneori separat, sub denumirea de managementul situatiilor de urgenta. Diminuarea 
consecintelor inundatiilor este rezultatul unei combinatii ample, dintre masurile si actiunile 
premergatoare producerii fenomenului, cele de management din timpul desfasurarii 
inundatiilor si cele intreprinse post inundatii (de reconstructie si invataminte deprinse ca 
urmare a producerii fenomenului). 

Actiunile si masurile pentru reducerea pierderilor de vieti omenesti si a pagubelor 
produse de inundatii se desfasoara pe teritoriul Romaniei de peste 200 de ani. In prezent 
sunt in functiune numeroase sisteme de lucrari de protectie a populatiei si a bunurilor, 
concretizate in principal prin diguri de apărare, regularizari de albii, lacuri de acumulare 
nepermanente folosite pe perioada viiturilor pentru atenuarea acestora, lacuri de 
acumulare permanente care pe langa volumele necesare satisfacerii cerintelor de apa ale 
folosintelor dispun si de volume pentru atenuarea viiturilor, etc. 
     Cu toate acestea, viiturile repetate si intense si inundatiile asociate acestora au 
ramas o caracteristica esentiala a cursurilor noastre de râu. Anual se inunda zeci de mii de 
hectare de terenuri, iar la nivel naţional,  îsi pierd viata datorita inundatiilor in medie 
aproximativ 8 locuitori, pagubele medii multianuale produse de inundatii depașind 100 
mil.Euro. 
     Desi cauzele acestor consecinte sunt complexe si variate totusi unele sunt evidente: 

- intensificarea utilizarii terenurilor si cresterea valorii economice a zonelor periclitate; 
- cresterea vulnerabilitatii cladirilor si infrastructurilor ; 
- deficiente de conceptie si de constructie ale unor masuri de protectie; 
- un grad de protectie asigurat apropiat de valoarea minima; 
- neglijente in privinta intretinerii si exploatarii unor lucrari de protectie si a albiilor 

cursurilor de apa; 
- variabilitatea climatica tot mai accentuata manifestata prin cresterea frecventei 

fenomenelor meteorologice extreme, posibile semnale ale unor schimbari climatice ; 
Inundatiile produse in ultimii ani, în special cele din anul 2005 și cele recente din 

anul 2014 au scos în evidenţă atât anumite slabiciuni ale tehnicilor utilizate pentru protectia 
impotriva inundatiilor, cat si a capacitatii de raspuns pentru gestionarea fenomenului. 

Recentele inundatii au scos de asemenea in evidenta, vulnerabilitatea comunitatilor 
umane expuse riscului la inundații, manifestata prin slaba lor capacitate de a putea absorbi 
efectele fenomenului si de a se reface dupa trecerea acestuia. 

Toate acestea sunt doar câteva din argumentele necesare pentru a schimba optica 
asupra modului de abordare a problemelor inundatiilor si de a trece de la conceptul de 
actiune de tip pasiv, la conceptul de actiune activa in vederea reducerii / evitării pagubelor 
potentiale si a vulnerabilitatii receptorilor de risc la inundatii. 

Anul 2014 s-a caracterizat din punct de vedere al precipitațiilor înregistrate ca un an 
cu regim pluviometric excedentar, peste normele climatologice la majoritatea punctelor de 
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masura analizate. Distributia anuala a precipitatiilor a fost inegala, atat din punct de vedere 
temporal cat si spatial. Valorile lunare, anotimpuale, sezoniere, dar mai ales cele anuale 
comparativ cu mediile lunare şi anotimpuale au fost excedentare.  

Pe cele 4 anotimpuri, cantitatile de precipitatii cu cea mai mare pondere s-au 
inregistrat primavara (39%), minimele fiind inregsitrate in perioada de iarna (13%).  

 

 
 
 

                          Repartizia cantitatilor de precipitatii pe anotimpuri 
Analizand precipitatii lunare inregistrate se constata faptul ca lunile cu cele mai 

insemnate cantitati au fost aprilie, mai și iulie, perioade cand au fost inregistrate si viituri 
semnificative in Bazinul Hidrografic Arges Vedea. 

 
 
 
 

Iarna 
13% 

Primavara 
39% 

Vara 26% 

Toamna 22% 

Evolutie cantitati de precipitatii 2014 
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In tabelul anexat sunt prezentate cantitatile totale lunare de precipitatii inregistrate la statiile hidrometrice, posturile 

pluviometrice, statiile meteorologice si barajele din spațiul hidrografic Argeș Vedea în anul 2014. 

Nr. 
crt. 

Denumire 
stație 

hidrometrică 
Râu Județ 

Pp 
(l/mp) 

Ian 

Pp 
(l/mp) 
Feb 

Pp 
(l/mp) 
Mar 

Pp 
(l/mp) 
Apr 

Pp 
(l/mp) 
Mai 

Pp 
(l/mp) 

Iun 

Pp 
(l/mp) 

Iul 

Pp 
(l/mp) 
Aug 

Pp 
(l/mp) 
Sept 

Pp 
(l/mp) 
Oct 

Pp 
(l/mp) 
Nov 

Pp 
(l/mp) 
Dec 

Pp 
(l/mp) 

TOTAL 

1 
Capataneni - 

Ex. 
Arges AG 86.1 15.4 

76.8 137.7 178.9 101 271 110.1 39 87.8 31.1 112.5 1247.4 

2 Arefu - Ex. Arefu AG 85.6 15.4 76.8 138 178.9 101 271 110.1 39 87.8 31.1 112.5 1247.2 

3 Bradet Valsan AG 85.9 17.4 59.1 126.6 207.8 127.8 236.6 86.1 53 75.1 39.2 114.7 1229.3 

4 Malureni Valsan AG 71.4 15.8 59.5 165.4 234.2 127.1 193.8 64.2 60.9 58.2 42.4 131.5 1224.4 

5 
Bahna 
Rusului Doamnei AG 

78.6 16.1 
50.4 145.7 222.2 88.9 168.9 107.4 50.7 92 34.4 101.7 1157 

6 Darmanesti Doamnei AG 71.2 18 61.3 174.8 209.3 94.1 198.9 94.6 63.7 58.8 39.1 115.7 1199.5 

7 Ciumesti Doamnei AG 71.4 11 58.2 154.8 144.5 85.6 151 51.2 51.4 53.2 31.9 107.9 972.1 

8 Rausor Pod Bratia AG 60.3 17 51.6 160.6 185.6 116.4 170.2 94.6 36 70.4 39.6 106.2 1108.5 

9 Rausor Rausor AG 65.7 14 45.2 145.1 169 109.5 175.8 88 41.3 68.6 36.7 85.9 1044.8 

10 Balilesti Bratia AG 65.5 11 39.1 149.5 139.6 83.2 218.2 70.6 55.8 50 29.6 109.1 1021.2 

11 Voina Targului AG 94.4 15.4 58.9 154.2 192.6 132.5 252.3 147.1 28.1 95 32.7 83 1286.2 

12 Voinesti Targului AG 59.4 11.8 24.9 107.9 135.9 123.5 197.7 76.7 30.6 63.9 35.8 63.8 931.9 

13 Piscani Targului AG 10.1 7.6 51.4 91.9 103.9 56.2 146.7 79.2 38.2 54.1 28.5 104.7 772.5 

14 
Bughea de 

Jos Bughea AG 
53.9 11.6 

33.4 121.2 223.8 121.4 164.2 91.1 25 60.5 27.5 79.3 1012.9 

15 Namaiesti Argesel AG 52.7 11.3 20.4 102.7 129.3 128.3 163 78.4 41.6 58.7 28.1 75.7 890.2 

16 Vulturesti Argesel AG 87.8 13.2 53.9 158.1 186.9 97.6 100.9 90.1 58.2 71.3 31.9 124.6 1074.5 

17 Mioveni Argesel AG 10.1 7.6 51.4 91.9 103.9 47.2 146.7 79.2 38.2 54.1 28.5 104.7 763.5 

18 Priboieni Carcinov AG 70.5 12 50 152.5 162.7 115.2 140 54.7 47.5 66.9 28 147.2 1047.2 

19 Dobresti Carcinov AG 84.5 12.8 56.3 150.2 140.7 103.7 141.6 52.9 44.6 69 35.3 134.5 1026.1 

20 Podul D-tei Dambovita AG 23 10.3 31 114.1 111.6 98.7 149.3 128.2 42.1 69 16 68.1 861.4 

21 
Rucar 

Rausor - D-
ta AG 

38.7 7.3 
42.4 102.4 127.2 95.3 164.2 110.3 30.5 49.3 17.5 48.3 833.4 

22 Badeni Badeni AG 64.4 12.1 27.5 135.6 197.3 153.7 214 115.7 48.2 68.5 25.9 70.5 1133.4 

23 
Gura 

Barbuletului Raul Alb AG 
47.2 8.7 

50.1 197.5 257.5 162.4 166.6 83 61.9 88.4 27.1 117.9 1268.3 
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Nr. 
crt. 

Denumire 
stație 

hidrometrică 
Râu Județ 

Pp 
(l/mp) 

Ian 

Pp 
(l/mp) 
Feb 

Pp 
(l/mp) 
Mar 

Pp 
(l/mp) 
Apr 

Pp 
(l/mp) 
Mai 

Pp 
(l/mp) 

Iun 

Pp 
(l/mp) 

Iul 

Pp 
(l/mp) 
Aug 

Pp 
(l/mp) 
Sept 

Pp 
(l/mp) 
Oct 

Pp 
(l/mp) 
Nov 

Pp 
(l/mp) 
Dec 

Pp 
(l/mp) 

TOTAL 

24 Ciobani Cotmeana AG 77.5 4 71.3 173.8 171.2 129.8 189.2 83.5 61.1 59.4 17.2 159.2 1197.2 

25 Berevoiesti Bratia AG 66.2 12.3 44.2 119.7 161.1 116.2 223.8 116.4 42 60.7 36.6 87 1086.2 

 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire Statie 
Meteorologica 

Judet 
Pp (l/mp) 

Ian 

Pp 
(l/mp) 
Feb 

Pp 
(l/mp) 
Mar 

Pp 
(l/mp) 
Apr 

Pp 
(l/mp) 
Mai 

Pp 
(l/mp) 

Iun 

Pp 
(l/mp) 

Iul 

Pp 
(l/mp) 
Aug 

Pp 
(l/mp) 
Sept 

Pp 
(l/mp) 
Oct 

Pp 
(l/mp) 
Nov 

Pp 
(l/mp) 
Dec 

Pp 
(l/mp) 

TOTAL 

1 Campulung AG 58.5 9.6 26.3 122.4 134.6 151 180.2 87.9 44.1 52.6 23.5 66 956.7 

2 Curtea de Arges AG 81.7 18.9 55.3 149.9 230.2 94.7 222.1 77 50.2 54.9 32.7 86.6 1154.2 

3 Moraresti AG 88.6 14.7 63.9 175.1 266.2 125.3 241.1 93.9 48.8 44.2 32.5 84.1 1278.4 

4 Pitesti AG 79.2 9.4 57.9 195 153.4 123.2 155.8 56.3 51 57.7 26.4 101.4 1066.7 

5 Stolnici AG 69.3 5.5 75 162.2 132 104.6 189 49.2 69.8 48.8 14.6 118.9 1038.9 

                 

                 
Nr. 
Crt. 

Denumire Post 
Pluvio 

Judet 
Pp (l/mp) 

Ian 

Pp 
(l/mp) 
Feb 

Pp 
(l/mp) 
Mar 

Pp 
(l/mp) 
Apr 

Pp 
(l/mp) 
Mai 

Pp 
(l/mp) 

Iun 

Pp 
(l/mp) 

Iul 

Pp 
(l/mp) 
Aug 

Pp 
(l/mp) 
Sept 

Pp 
(l/mp) 
Oct 

Pp 
(l/mp) 
Nov 

Pp 
(l/mp) 
Dec 

Pp 
(l/mp) 

TOTAL 

1 Costesti AG 63 5 74.5 161.5 141 91 168 30.5 35.5 66 23 117 976 

2 Rociu AG 66 5.5 76 172.5 121.5 94 153 30 51.5 64 24.5 113.5 972 

3 Vedea AG 63.5 4.5 70 147.5 129 100.5 192 29 14.5 61.8 24.5 101 937.8 

4 Ungheni AG 49.4 3.8 70.5 140.6 130.4 152.2 203.1 45.7 75.3 51.6 15.9 121.5 1060 

  

 
 
 

              

                 
Nr. 
Crt. 

Denumire baraj Judet 
Pp (l/mp) 

Ian 

Pp 
(l/mp) 
Feb 

Pp 
(l/mp) 
Mar 

Pp 
(l/mp) 
Apr 

Pp 
(l/mp) 
Mai 

Pp 
(l/mp) 

Iun 

Pp 
(l/mp) 

Iul 

Pp 
(l/mp) 
Aug 

Pp 
(l/mp) 
Sept 

Pp 
(l/mp) 
Oct 

Pp 
(l/mp) 
Nov 

Pp 
(l/mp) 
Dec 

Pp 
(l/mp) 

TOTAL 

1 Valcele AG 39.9 4 39.8 92.8 115.7 60.4 191.1 60.5 24.8 43.2 18.4 80.6 771.2 

2 Budeasa AG 67.9 9.3 59.4 167 133.3 102.7 158.4 22.6 45.3 52.8 25.9 100.4 945 

3 Bascov AG 66.6 10.8 53.9 138.9 110.8 117.36 174.8 22.6 37.9 45.8 22.2 97.1 898.76 

4 Riusor AG 54.7 6.7 40 88.3 93.6 74.8 174.4 69.6 13.5 50.2 7.9 38.5 712.2 
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5 Maracineni AG 48 6.3 47.3 118.7 104.8 82.4 132.3 27.6 37 37.6 18.1 72.1 732.2 

6 Pitesti AG 44 10.5 49.1 129.8 107.8 104.1 108.5 39.3 33.3 46.6 14 79.3 766.3 

7 Golesti AG 27.3 9 40.7 104.2 115.8 92 181.8 64 38.5 46.5 12.2 62.5 794.5 

8 Pecineagu AG 35 3.5 30 66.2 126.2 63.9 116.2 92.6 25 45.5 37.5 21.5 663.1 

 

Cantități totale de precipitații înregistrate la stațiile hidrometrice din BH Argeș Vedea în perioada 2005 – 2014 

Denumire statie 
hidro 

Curs de riu 
Suma precipitatiilor anuale (l/mp) 

Maxime 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Aref Aref 1380.6 1011.0 1142.2 950.1 886 1311 599.9 899.5 1045.9 1304.5 1380.6 

Capataneni Arges 1380.6 1011.0 1142 954.9 886 1311 599.9 899.2 1046.1 1304.2 1380.6 

Bradet Valsan 1229 935 978.8 816.4 883 1193 518.8 882.7 1009.8 1240.26 1240.3 

Malureni Valsan 1289.9 855 757 665.5 862 990.4 587.7 778.2 859.5 1224.2 1289.9 

Bahna Rusului Doamnei 1449 1132 1287 941.1 1028 1386 651.4 956.2 1052.3 1188 1449.0 

Darmanesti Doamnei 1314 740 755.5 732.5 1004 939.8 566 729.6 756.5 1204.8 1314.0 

Piscani Targului 1163.5 853 620.7 670.2 850 792.1 524.9 648.6 623.5 
 

1163.5 

Ciumesti Doamnei 1088.6 798.0 641.2 654.0 784.0 741.4 481.5 737 645.6 979.4 1088.6 

Cateasca Arges 896.9 741 579.1 557.4 
      

896.9 

Priboieni Carcinov 1067.6 830 701.7 607.3 823.3 657.4 519 721.9 648.8 1056.4 1067.6 

Dobresti Carcinov 
    

941.1 893 541 687.5 651.4 1035.3 1035.3 

Valeni Vedea 1047 497 646.7 457.1 554.9 739.4 529.1 488.4 643.9 932 1047.0 

Rausor Pod Bratia 1312.5 863.6 922.3 965 1043.6 1112.7 579.9 885.8 954.1 1120.3 1312.5 

Rausor Rausor 1319.3 872.8 907.4 874,6 1047.7 1231.1 586.4 853.8 926.4 1059.3 1319.3 

Balilesti Bratia 1123.8 777.6 674.2 704 973.1 901.2 662.5 730 690.8 1025.7 1123.8 

Berevoiesti Bratia 
   

861.7 898.8 963.5 571.3 749 799.2 1099.1 1099.1 

Bughea Bughea 1051.1 809.4 919.5 760.4 967.1 1063.1 601.8 797 860.9 1028.4 1063.1 

Voina Targului 1648.4 1186.1 1234.6 1276.7 1250.7 1622.6 788.0 1242.9 1303.5 1300.7 1648.4 

Voinesti Targului 1180.8 869.3 736.1 766 900 1039.4 635.8 775.7 810.45 938 1180.8 

Namaiesti Argesel 1050 857.4 641.4 717.8 897 1004.9 591.9 768.1 739.1 897.6 1050.0 

Vulturesti Argesel 1097.6 712 706.7 669 863.1 945.3 567.7 733.6 766 1077.9 1097.6 

Mioveni Argesel 1163.5 851.8 626.8 670.4 850.5 792.1 522.4 648.1 624.8 
 

1163.5 

Podul Dambovitei Dambovita 930.8 653 914.8 951.3 1361 1106.5 517.4 880.9 738.9 905.1 1361.0 

Rucar Rausor 1140.1 856.9 858.8 901 1068.9 1130.4 591.2 995.6 850.5 870.7 1140.1 

Badeni Badeni 1277 940.1 874.5 836.1 1031.3 1114.8 606.5 783.7 743 1116 1277.0 
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Denumire statie 
hidro 

Curs de riu 
Suma precipitatiilor anuale (l/mp) 

Maxime 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Gura Barbuletului Raul Alb 873.7 444.7 512.5 636.4 688.8 1008.2 576.2 687.7 768.2 1256.18 1256.2 

 
 
 

Avand in vedere analiza precipitatiilor înregistrate la nivelul bazinului hidrografic Arges Vedea în special din ultimii 
10 ani, se constata ca cele mai mari cantitati au fost inregistrate in anii 2005 si 2014, anul 2005 fiind recunoscut ca cel 
mai ploios din ultimul deceniu. Se constata faptul ca pe ansamblu, anul 2014 se apropie de anul 2005 din punct de 
vedere al precipitatiilor înregistrate. Pentru partea de nord a spatiului hidrografic Arges Vedea, cantitatile de precipitatii 
ale anului 2005 raman pe primul loc, cu diferente insa foarte mici, pe cand in jumatatea sudica, cantitatile inregistrate in 
anul 2014 sunt mai mari decat in 2005.  

 
 
 
 
 
 
 

 

Denumire statie 
hidrometrica 

Curs de 
riu 

Precipitatii (l/mp) 

2014 2013 2005 

Capatineni Arges 1304.5 1045.9 1380.6 

Bahna Rusului Doamnei 1188 1052.3 1449 

Bradet Valsan 1240.3 1009.8 1229 

Balilesti Bratia 1025.7 690.8 1123.8 

Piscani Targului 776.7 623.5 1163.5 

Moara din Groapa Neajlov 874.1 774.7 723.1 

Gura Foii Potop 1165.6 634.1 950.5 

Buzesti Vedea 977.9 610.5 887.5 

Ciobani Cotmeana 1210 543.6 1004.5 

Crovu Glavacioc 751.7 403.1 683.7 
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In Figura de mai jos este prezentata compararea obiectivelor afectate in urma viiturilor din anii 2005 și 2014, din 
analizele efectuate rezultand similitudinae celor 2 ani din punct de vedere meteorologic, hidrologic si al pagubelor rezultate. 
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SITUATIA PRINCIPALELOR OBIECTIVE AFECTATE DE 

FENOMENELE HIDOMETEOROLOGICE PERICULOASE DIN ANUL 2014 
 

0
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i

afectate
(nr.)

Lucrari
hidro

afectate
(nr.)

Victime
(nr.)

Case
afectate

(nr.)

Anexe
gosp

afectate
(nr.)

Podusi
si

podete
(nr.)

Drumuri
afectate

(km.)

2005 662 136 8 7911 11259 876 1844.15

2014 524 96 2 3409 2624 1015 1307.23

Obiective afectate fizic 2005 - 2014  
(BH Arges - Vedea) - TOTAL 
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Judet Perioada 
Nr. 

Localitati 

Obiective 
afectate 
valoric 
(mii lei) 

Lucrari hidro 
afectate 

OBIECTIVE AFECTATE FIZIC 

Victim
e 

omene
sti 

Case 
Anexe 
gosp. 

Poduri, 
podete 
si punti 

DN + DJ + 
DC (buc / 

km) 
Teren agricol (ha) ABA 

AV 
Terti Avariate Distruse 

ARGES 

06-08 
martie 

9 180.70 0 0 0 0 0 0 7 7 / 2.84 0 

16-25 aprilie 24 2,200.82 3 0 0 2 0 32 23 
55 / 

42.337 
76.43 

04-06 mai 41 3,536.61 15 0 0 31 0 40 67 
114 / 

34.035 
316.52 

13-17 mai 
20 mai -10 

iunie 
33 2,103.81 3 3 0 12 0 32 40 

75 / 
47.120 

9.86 

10-12 iulie 14 273.46 0 1 0 7 0 5 13 
21 / 

13.408 
1.6 

23-25 ; 
 27-30 iulie 

70 
67,091.4

0 
6 15 2 1043 8 890 130 

217 / 
157.681 

20502.93 

08-11 
decembrie 

42 3,844.18 2 2 0 1 0 22 7 
33 / 

45.305 
47674.09 

TOTAL JUDET ARGES 
79,230.9

8 
29 21 2 1096 8 1021 287 

522 / 
342.726 

68581.43 
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Principalele zone de risc la inundaţii din bazinul hidrografic Argeș Vedea 
conform Planului pentru Prevenirea Protecția și Diminuarea Efectelor Inundațiilor în 
Bazinul Hidrografic Argeș Vedea 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
zonei 

Denumire 
curs apă 

Localitate 
Suprafete 
inundabile 

(ha) 

Cauza aparitiei zonei de 
risc 

Judetul Arges 

1 
Zona comunei 
Stolnici 

r.Cotmeana Stolnici 100 
Depasire mal stang albie 
minora in zone 
neamenajate 

2 
Zona comunei 
Priboieni 

r.Carcinov Priboieni 1 - intravilan 
Depasire maluri albie 
minora in zone 
neamenajate 

3 
Zona comunei 
Sapata 

Pr. Valea 
Manastirii 

Titesti 4 - intravilan 

Depasire maluri albie 
minora in zone 
neamenajate la viituri 
locale 

4 
Zona comunei 
Ungheni 

r. Teleorman Goia 10 
Depasire maluri albie 
minora in zone 
neamenajate 

5 
Zona oras 
Mioveni 

r.Argesel Mioveni 4 Eroziuni maluri 

6 
Zona comunei 
Botesti 

r.Carcinov Botesti 

1 – 
intravilan, 

2.5 - 
extravilan 

Depasire maluri albie 
minora in zone 
neamenajate 

7 
Zona comunei 
Lunca 
Corbului 

Pr. Marghia Marghia 175 
Neintretinerea cursului de 
apa 

8 
Zona comunei 
Izvoru 

r.Teleorman Izvoru 10 
Depasire maluri albie 
minora in zone 
neamenajate 

9 
Zona oras 
Costesti 

r.Teleorman Costesti 8 
Depasire maluri albie 
minora in zone 
neamenajate 

10 
Zona comunei 
Recea 

pr.Baidana Baidana 180 Avarie la ac. Cornatel 

11 
Zona comunei 
Ratesti 

r.Neajlov Furdulesti 715 
Poduri 
subdimensionate,depasire 
dig mal drept existent 

12 
Zona comunei 
Stefan cel 
Mare 

pr.Negrisoara 
Stefan cel 

Mare 
8 

Depasire maluri albie 
minora in zone 
neamenajate 

 
Conform Studiului realizat de către INHGA în anul 2011 – Evaluarea preliminară a 

riscului la inundații în bazinul hidrografic Argeș Vedea, selectarea inundațiilor inundațiilor 
istorice semnificative din BH Argeș Vedea s-a realizat ținând cont de următoarele : 
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- într-o primă fază, s-a realizat un inventar al inundaţiilor majore care au apărut în 
trecut în spațiul hidrografic Argeş - Vedea, pe baza informaţiilor culese din surse 
documentare (arhiva I.N.H.G.A.). Acest inventar identifică inundaţiile 
semnificative, fie din punct de vedere al hazardului, fie din punct de vedere al 
impactului (pagubelor înregistrate). În general, inundaţiile pentru care 
probabilitatea de apariţie este mai mare de 10 % nu sunt luate în considerare, 
accentul punându-se pe evenimentele de mare intensitate (cote şi/sau debite 
maxime);  

- lista inundaţiilor istorice a fost completată şi cu alte viituri, situate eventual pe 
cursuri de apă mai mici, despre care se cunoaşte că au generat pagube 
deosebite (mai ales dacă au existat victime) ; 

- analiza a inclus descrierea inundaţiilor semnificative şi anume: localizarea 
spaţială şi temporală a viiturii, extinderea ei, probabilitatea de apariţie a 
inundaţiei, tipul viiturii, magnitudinea consecinţelor negative asociate, etc. 

- evenimente istorice semnificative şi caracteristice teritoriului administrat de ABA 
Argeș Vedea au fost selectate în funcţie de consecinţele socio-economice, de 
mediu, etc.  

Astfel, au fost definite categorii de criterii în funcţie de consecinţele rezultate în 
urma producerii inundaţiei (consecinţe asupra sănătăţii umane; consecinţe asupra 
activităţii economice; consecinţe asupra mediului, consecinţe asupra patrimoniului 
cultural). Pentru fiecare dintre aceste tipuri de consecinţe au fost stabiliţi indicatori şi 
valori prag asociate, pe baza cărora inundaţiile se desemnează ca fiind „semnificative” la 
nivel naţional (din punctul de vedere al pagubelor produse). 

Selecţia evenimentelor a fost amendată de “criteriul tipologiei inundaţiei”: în 
cazul în care pe acelaşi curs de apă au existat mai multe inundaţii istorice, de exemplu, 
3 – 5 viituri semnificative, având tipologii de producere similare, s-au considerat 
semnificative primele 1 - 2 inundaţii, criteriul predominant fiind cel legat de pagube. 

Identificarea/selectarea viiturilor istorice semnificative s-a făcut luând în considerare 
atât criteriile hidrologice (pentru identificarea inundaţiilor semnificative, din punct de vedere 
al hazardului) cât şi cele referitoare la amploarea efectelor acestora (criterii pentru 
identificarea inundaţiilor istorice semnificative, din punct de vedere al pagubelor).  

Fenomenele de ape mari care au produs inundaţii se pot clasifica în principal pe 
patru categorii: 

- viituri produse pe areale hidrografice mari (bazine şi subbazine hidrografice), 
viituri cauzate de precipitaţii sau de topire a zăpezii; 

- viituri punctuale (viituri rapide) produse pe zone restrânse, viituri datorate unor 
precipitaţii cu intensitate mare; 

- viituri cauzate de blocaje naturale (zăpoare, zai, pornire de zăpor); 
- viituri cauzate de blocaje artificiale la poduri sau prin ruperi de baraje, diguri sau 

prin deversări (de regulă controlate la baraje). 
Dimensiunea viiturii poate fi cuantificată pe baza: 
- mărimii arealului hidrografic pe care s-a produs viitura; 
- frecvenţei de producere a unei inundaţii; 
- probabilitatea de depăşire a debitului maxim al viiturii, înregistrat la staţii 

hidrometrice; 
- mărimea debitelor în comparaţie cu debite corespunzătoare cotelor de apărare 

(avertizare, inundaţie, pericol), existente la staţii hidrometrice.  
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În tabelul de mai jos se prezintă un centralizator al principalelor evenimente istorice 
semnificative identificate în bazinul hidrografic Argeș Vedea, iar în figura este reprezentată 
localizarea acestora la nivelul teritoriului gestionat de ABA Argeş – Vedea. 

 

Denumire locaţie 
inundată 

Tip 
inundaţie 

Data 
debutului 

evenimentului 

Durata 
evenimentului 

Suprafaţa 
inundată 

(km
2
) 

Lungime 
sector 
de râu 

inundat  
(km) 

Frecventa 

r. Cotmeana - 
av. loc. Săpata 

istorică 1970-07-08 1  53.850 1% 

r. Argeş - av. 
confl. Râul 
Doamnei 

istorică 1975-07-02 4 89.185  10% 

loc. Arefu - r. 
Argeş 

istorică 1975-07-02 4  1.857 5% 

r. Vâlsan - av. 
loc. Brădetu 

istorică 1975-07-02 4 4.300  10% 

r. Râul 
Doamnei - av. 
loc. Sboghiţeşti 

istorică 1975-07-02 4 10.130  7% 

r. Râul Târgului 
- av. loc. 
Câmpulung 

istorică 1975-07-02 4 12.500  7% 

r. Bratia - av. 
loc. Berevoeşti 

istorică 1975-07-02 4  25.824 3% 

r. Argeşel - av. 
loc. Muşcel 

istorică 1975-07-02 4 4.259  5% 

r. Cârcinov - 
av. confl. Valea 
Mare 

istorică 1975-07-02 4  31.800 10% 

r. Budişteanca - 
av. loc. Bârloi 

istorică 1975-07-02 4  16.591 10% 

r. Dâmboviţa - 
av. loc. 
Dragoslavele 
am. loc. 
Brezoaele 

istorică 2005-09-20 6 26.223  2% 

r. Dâmboviţa - 
sector loc. 
Stoeneşti - loc. 
Bucureşti 

istorică 1975-07-03 4  161.393 5% 
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În conformitate cu prevederile Directivei Uniunii Europene 2007/60/CE privind 
managementul riscurilor la inundații aprobată de Parlamentul European la 23 octombrie 
2007, au fost realizate Hărțile de Hazard la Inundații, acestea fiind disponibile publicului 
larg pe site-ul www.rowater.ro.  

http://www.rowater.ro/
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Anexat este prezentata o zona de pe raza judetului Arges pentru care au fost 
realizate Hărțile de Hazard la Inundații. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
II.1.3. UTILIZAREA ŞI GESTIONAREA EFICIENTĂ A RESURSELOR DE APĂ 
 
    In “Strategia nationala a Romaniei privind schimbarile climatice 2013-2020” a MMSC, 
privind protejarea “Resurselor de apa”  tinand seama de efectele schimbarilor climatice, se 
propune realizarea de studii de specialitate care pot servi  ca baza pentru masurile de 
adaptare (reevaluarea resurselor de apa disponibile pentru fiecare bazin hidrografic, 
evaluarea nevoilor de apa pentru principalele categorii de consum: apa potabila, apa 
industriala, menajera, in contextul schimbarilor climatice, etc). 
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   Pana in prezent studiile au aratat ca resursa de apa este mai redusa in lunile aprilie si 
septembrie si in acest caz eforturile de gestionare a acesteia trebuie orientate catre 
asigurarea disponibilului de apa la sursa prin adaptarea urmatoarelor masuri: 
- realizarea de noi infrastructuri (noi lacuri de acumulare si derivatii interbazinale); 
- modificarea infrastructurilor existente pentru a putea regulariza debitele; 
- extinderea solutiilor de reincarcare cu apa a straturilor freatice; 
- proiectarea si implementarea unor solutii pentru colectarea si utilizarea apei din 

precipitatii. 
 

  Referitor la utilizarea eficienta  a resurselor de apa  sunt necesare urmatoarele masuri 
de adaptare  la folosintele de apa (utilizatori): 
- utilizarea mai eficienta prin reabilitarea instalatiilor de transport si distributie a apei si 

prin promovarea de tehnologii cu consumuri reduse de apa; 
- cresterea gradului de recirculare a apei pentru nevoi tehnologice. 
- realizarea de poldere pentru atenuarea viiturilor: acumulări nepermanente laterale 

cursurilor de apă  
 
   Masuri care trebuie intreprinse la nivel de bazin hidrografic: 
- actualizarea  schemelor directoare de amenajare si de management, luindu-se in 

calcul scaderea disponibilului la sursa si cresterea cerintei de apa datorita efectelor 
shimbarilor climatice; 

- aplicarea principiilor de management integrat al apei pentru cantitate si calitate; 
- transferuri  interbazinale de apa pentru a completa deficitele de apa in anumite bazine 

hidrografice. 
 
II.2. Calitatea apei 
II.2.1. Calitatea apei: stare si consecinte 

II.2.1.1.Calitatea apei cursurilor de apă 
A. Indicatori specifici 
 
SCHEME DE CLASIFICARE A CURSURILOR DE APĂ 
 
Schemele de clasificare a cursurilor de apă sunt concepute pentru a oferi o indicaţie privind 
gradul de poluare. 
 
Clasificarea starii ecologice a raurilor naturale se face in 5 clase ecologice: 
 

Stare ecologică Cod de culori 

Foarte bună  

Bună  

Moderată  

Slabă  

Proastă  

 
 
Clasificarea potentialului ecologic a raurilor puternic modificate si artificiale se face in 3 
clase ecologice: 
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Potential 
ecologic 

Cod de culori 

Maxim  

Bun  

Moderat  

 
 

            Starea ecologica/potentialul ecologic caracterizate pe baza principiului celei 
mai defavorabile situatii,  au fost evaluate prin utilizarea sistemelor de clasificare 
conforme cu prevederile Directivei Cadru Apa (Metodologiei preliminare de 
evaluare globala a starii/potentialului ecologic al apelor de suprafata), luand in 
considerare   : 

 Elementele biologice : 
o fitoplancton  
o fitobentos 
o macronevertebrate bentice 
o fauna piscicola  

 Elementele fizico-chimice generale suport : 

o Conditii termice (temperatura apei) 

o Conditii de oxigenare (oxigen dizolvat ,CBO5,CCO-Cr) 

o Starea acidifierii(pH) 

o Nutrienti (N-NH4, N-NO2, N-NO3, Ntotal P-PO4, Ptotal ) 

o Conditii salinitate(conductivitate) 

 Poluantii specifici - alte substante identificate ca fiind evacuate in cantitati 

importante in corpurile de apa (Zn, Cu, As, Cr, toluen, acenaften, xilen, fenoli, 

PCB). 

%) şi încadrarea acestora în starea ecologică inferioară stării bune, diferenţiat pe categorii 
 
Tabel nr. 2.6 - Ponderea cursurilor de apă monitorizate şi a celor cu stare 
ecologică/potential ecologic inferioară stării bune pe anul 2014 
 

 
 
 

Categorie curs 
de apa 

Reţea 
totală 
(km) 

 

Retea monitorizată 
Stare Ecologică/Potential Ecologic 

inferioare stării bune 

Lungime 
(km) 

Pondere 
din reţea 
totală (%) 

Lungime        
(km) 

 

Pondere din 
reţea 

monitorizată              
(%) 

Pondere 
din reţea 

totală 
(%) 

Rauri naturale 2146.13 927.28 43.20 166.87 17.99 7.77 

Rauri puternic 
modificate 

410.34 51.89 12.64 0 0 0 

TOTAL 2556.47 979.17 38.30 166.87 17.99 7.77 
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Figura nr. 2.9 - Dimensiunea râurilor incluse în programul de monitorizare, raportat la 
reţeaua totală a cursurilor de apă pe anul 2014 
 
 

 
 

monitorizate in jud Arges 
in anul 2014, diferenţiat pe categorii 
 
 
 
  
Tabel nr. 2.7 - Calitatea cursurilor de apă monitorizate in jud Arges in anul 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Rauri naturale-total

Rauri puternic modificate

Total

Rauri naturale-total
Rauri puternic

modificate
Total

Lungime SE/PE inferioara starii bune 166.87 0 166.87

Lungime monitorizata 927.28 51.89 979.17

Lungime totala rau 2146.13 410.34 2556.47

Categorie curs de 
apa 

Starea ecologică/Potential ecologic a 
cursurilor de apă (%) 

 Foarte 
bună/ 
Maxim 

Bună/ 
Bun 

 

Moderat
ă/Moder

at 
 

Slabă 
 

Proast
ă 
 

Rauri naturale 0 80.65 19.35 0 0 

Rauri puternic 
modificate 

0 100 0 0 0 

TOTAL  
 

0 80.65 19.35 0 0 
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Figura nr. 2.10 - Evaluarea stării ecologice/ potential ecologic a cursurilor de apă 
monitorizate jud Arges in anul 2014 
 

 
 
 

 evoluţia calităţii cursurilor de apă in jud Arges pe perioada 2010-2014, cu 
specificarea dimensiunii reţelei monitorizate şi a numărului de puncte de 
monitorizare 

 
 
 
Tabel nr. 2.8 – Evolutia calitătii cursurilor de apă monitorizate in jud Arges , în perioada 
anilor 2010-2014 
 

Starea Ecologică/Potential 
Ecologic 
 

% din reteaua monitorizată 

2010 2011 2012 
 

2013 
 

2014 
 

FOARTE BUNA/MAXIM - - - - - 

BUNA/BUN 84.26 74.66 74.71 78.14 82.96 

MODERATA/MODERAT 15.74 25.37 25.29 21.86 17.04 

SLABA - - - - - 

PROASTA - - - - - 

SE/PE inferioară stării bune 
(%) 

15.74 25.37 25.29 21.86 17.04 

Retea monitorizată (km) 1093.88 1131.87 763.3 983.65 979.17 

Număr puncte de 
monitorizare 

38 41 34 34 33 

 
 
 
 
 
 

80.7% 

19.4% 

B M
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Figura nr. 2.11 - Calitatea cursurilor de apă monitorizate in jud Arges, în perioada anilor 
2010-2014 
 
 

 
 determinarea normei de schimbare a stării ecologice/potential ecologic bune în stare 

ecologică /potential ecologic inferioară stării bune (şi viceversa) a cursurilor de apă 
din jud. Arges în perioada anilor 2010-2014 

 
 
Tabel nr. 2.9 - Modificarea calităţii cursurilor de apă între starea ecologică/potential 
ecologic  inferioară stării bune şi starea ecologică /potential ecologic bună în perioada 
anilor 2010-2014 
 
 

A B C D E F G H 

1 Categorie curs 
de apă 
 

SE/PE inferioare stării bune (% din reţea 
monitorizată) 

Norma de schimbare (% 
SE/PE inferioară stării 

bune) 
 

2 2010 2011 2012 2013 2014 

3 Râuri  naturale 15.74 25.37 25.29 21.98 17.04 -0.079 

4 Rauri puternic 
modificate 

0 0 9.34 70.05 0 
1.247 

5 TOTAL 15.74 25.37 25.54 21.86 17.04 0.025 

Notă: Norma de schimbare H3 = SLOPE 
 
Valorile cu minus obţinute pentru norma de schimbare semnifică îmbunătăţirea calităţii 
cursurilor de apă din jud Arges.,iar valorile cu plus semnifică deteriorarea calităţii cursurilor 
de apă. 

0
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Figura nr. 2.12 – Norma de schimbare în cursurile de apă clasificate cu stare ecologică 
inferioară stării bune ca şi procent din reţea de râu monitorizată. Perioada de raportare 
2010 – 2014 

 
 

SUBSTANŢELE CONSUMATOARE DE OXIGEN DIN RÂURI 
 
Indicatorul principal pentru starea de oxigenare a corpurilor de apă este consumul 
biochimic de oxygen după 5 de incubaţie (CBO5) care reprezintă necesarul de oxygen al 
organismelor acvatice care consumă materiile organice uşor oxidabile prezente în mediul 
acvatic. Indicatorul prezintă situaţia actuală şi tendinţele concentraţiilor de CBO5 şi amoniu 
(NH4

+) din râuri. 
 

5 şi NH4
+ în cursurile de apă, centralizată din jud Arges , cu 

specificarea numărului total al secţiunilor de control pe anul 2014 
 
Tabel nr. 2.10 – Concentraţiile medii ale CBO5 şi NH4

+ determinate în cursurile de apă din 
jud Arges pe anul 2014 
 
 

B.H.  
 

Secţiuni 
de 
control 
 

Concentraţii 
medii 
anuale* 
CBO5 (mg 
O2/L) 

Concentraţii 
medii 
anuale* 
NH4+ (mg 
N/L) 

ARGES 31 2.989 0.515 

VEDEA 2 15.034 9.645 

TOTAL 33 9.011 5.08 

 
*Concentraţii medii anuale 

 
 
 
 

-0.5 0 0.5 1 1.5

Norma de schimbare/an(%) 

total

rauri putemic
modificate

rauri naturale



RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA MEDIULUI, ANUL 2014 – JUDETUL ARGES 

67 

 

Figura nr. 2.13 - Variaţia concentratiilor de CBO5 şi NH4
+ din jud Arges, în anul 2014 

 

 
 
 
 evoluţia indicatorilor CBO5 şi NH4

+ în cursurile de apă, din jud Arges, in perioada 
2010-2014 
 
Figura nr. 2.14 – Evolutia indicatorilor CBO5 şi NH4+ în cursurile de apă, din judetul Arges, 
în perioada anilor 2010-2014 
 

 
 
 
NUTRIENŢI ÎN APĂ 
 
Indicator global al poluării cu substanţe nutritive a corpurilor de apă. Indicatorul cuantifică 
ortofosfaţii solubili şi azotaţii prezenţi în râuri, si este utilizat pentru a evidenţia variaţiile 
geografice ale concentraţiilor de nutrienţi şi evoluţia lor în timp  
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 variabilitatea indicatorilor azotaţi şi ortofosfaţi solubili în cursurile de apă, 
centralizată din jud Arges pentru anul 2014 
 
Tabel nr. 2.11 - Concentraţiile medii ale azotatilor (NO3-) şi ortofosfatilor solubili 
(PO4

3-) determinate în  jud Arges pe anul 2014 
 

B.H.  
 

Secţiuni 
de 

control 

Concentraţii 
medii anuale* 
NO3- (mg NO3-

/L) 

Concentraţii 
medii anuale* 

PO4
3- (mg 

P/L) 

ARGES 31 4.447 0.186 

VEDEA 2 11.177 2.605 

TOTAL 33 7.812 1.395 

 
                 * Concentraţii medii anuale  
 
Figura nr. 2.15 - Variaţia concentratiilor de azotati şi ortofosfati solubili la nivelul   jud 
Arges  în anul 2014 

 
 evoluţia indicatorilor azotaţi şi ortofosfaţi solubili în cursurile de apă, din jud Arges în 

perioada anilor 2010-2014 
 
Figura nr. 2.16 – Evolutia indicatorilor azotati şi ortofosfati solubili în cursurile de apă, la 
nivelul judetului Arges, în perioada anilor 2010-2014 
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SUBSTANŢELE PERICULOASE DIN CURSURILE DE APĂ 
 
Indicatorul cuantifică concentraţiile (medii anuale) de substanţe periculoase prezente în 
cursurile de apă.  

 informaţii generale privind monitorizarea substanţelor periculoase din cursurile de 
apă în anul 2014 

 
Tabel nr. 2.12 - Informaţii generale privind monitorizarea substanţelor periculoase din 
cursurile de apă din jud Arges  în anul 2014 

Categorie Reţea de 
râu 

monitoriz
ată 

(km) 

Numărul 
substanţelor 
periculoase 
monitorizate  

Numărul 
substanţe
lor 
prioritare 
monitoriz
ate 

Numărul 
punctelor 
de 
monitoriz
are 
 

Metale 
grele 

Substanţ
e 

organice 

Rauri naturale 556,72 8 29 32 20 

Râuri puternic 
modificate 

36.35 3 0 3 2 

TOTAL 593.07 11 29 35 22 

 
 distribuţia punctelor de monitorizare cu concentraţie mai mare decât standardul de 

calitate a mediului (SCM), pe categorii de cursuri de apă din jud Arges  în anul 2014 
 
Tabel nr. 2.13 - Distribuţia punctelor de monitorizare cu concentraţie mai mare decât 
standardul de calitate a mediului (SCM) din jud Arges  în anul 2014 
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Categorie 

Număr 
puncte de 

monitorizare 
 

Număr puncte cu 
concentraţie mai 
mare decât SCM 

Ponderea punctelor cu 
concentraţie mai mare 

decât SCM (%) 

TOTAL      
Rauri 

naturale 
20 1 5 
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Figura nr. 2.17 - Distribuţia punctelor de monitorizare cu concentraţie mai mare decât 
standardul de calitate a mediului (SCM) din jud Arges  în anul 2014 
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 situaţia datelor de calitate disponibile pentru substanţele periculoase din cursurile de apă (concentraţii medii anuale), din 
jud Arges, cu specificarea numărului de puncte de monitorizare depistate cu concentraţii mai mari decât SCM  în anul 
2014 

 
Tabel nr. 2.14 - Situaţia datelor de calitate disponibile pentru substanţele periculoase din cursurile de apă din jud Arges  în anul 
2014 
 

Substanţe 
periculoase 

Cu 
dizolvat 

 

Cr 
dizolvat  
 

Zn 
dizolvat 
 

As 
dizo
lvat 
 

Cadmiu 
dizolvat  
 

Nichel 
dizolv
at 

Plumb 
dizolv
at 

Mercur Para-
para-
DDT 

Hexaclorc
iclohexan 

Simazin 
 

Trifluralin 
 

Diuron  
 

SPesticide 
ciclodiene 

Număr puncte de 
monitorizare 

11 4 5 3 4 6 4 1 2 2 3 3 1 2 

Număr puncte cu 
concentraţie mai 
mare decât SCM 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ponderea 
punctelor cu 
concentraţie mai 
mare decât SCM 
(%) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Substanţe 
periculoase 

Atrazin  
 

Endosu
lfan 

 

Clorfen
vinfos 

 

Clorpiri
fos 

 

DDT 
total 

 

Izoprotu
ron  
 

Alaclor 
 

Toluen 
 

Xileni 
 

Deter
genti 

anion-
activi 

Cianuri 
totale 

 

Fenoli 
totali 

 

Naftalina 
 

S 
Benz(b)fl
uoranten, 
Benz(k)fl
uoranten 

Număr puncte de 
monitorizare 

3 1 3 3 1 2 2 1 1 4 4 4 1 1 

Număr puncte cu 
concentraţie mai 
mare decât SCM 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ponderea 
punctelor cu 
concentraţie mai 
mare decât SCM 
(%) 

4.54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Substanţe 
periculoase 

S 
Benz(g,h,i)p

Tetraclo
retilena 

Tetraclor
ura de 

1,2-
Dicloreta

Antracen 
 

Benzen 
 

Benzo[a
]piren 

Clorofor
m 

Diclorm
etan 

Fluorante
n 

Hexaclor
butadien

Tricloreti
lena 
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erilen, 
Indeno–

(1,2,3–cd)–
piren(µg/l) 

 carbon 
 

n 
 

   a 
 

 

Număr puncte de 
monitorizare 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Număr puncte cu 
concentraţie mai 
mare decât SCM 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ponderea 
punctelor cu 
concentraţie mai 
mare decât SCM 
(%) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Notă:  substanţe periculoase monitorizate, pe categorii: metale grele, pesticide şi alte substanţe organice 
 

 distribuţia  in  jud Arges  a concentraţiilor substanţelor periculoase care indică un nivel de poluare semnificativ, diferenţiat 
pe categorii de cursuri de apă şi cu specificarea numărului punctelor de monitorizare în anul 2014 

 
Figura nr. 2.18 - Concentraţia metalelor grele din cursurile de apă–nu este cazul 
 
Figura nr. 2.19 - Concentraţia pesticidelor din cursurile de apă  din jud Arges  în anul 2014 
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Figura nr. 2.20 - Concentraţia altor substante organice din cursurile de apă din jud Arges  
în anul 2014–nu este cazul 
 
 

 tendinţele de poluare cu substanţe periculoase a cursurilor de apă, din jud Arges , pe 
perioada 2010-2014 

 
 

Tabel nr. 2.15 - Tendinţe de poluare cu substanţe periculoase a cursurilor de apă, din jud 
Arges, în perioada 2010-2014 

 
 

Anul 2010 2011 2012 2013 2014 

Număr substanţe 
periculoase 
monitorizate  

37 43 44 46 35 

Număr puncte de 
monitorizare 

38 35 25 27 22 

Ponderea punctelor 
cu concentraţiemai 
mare decât SCM (%) 

5.26 11.42 12 7.4 4.54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figura nr. 2.21 - Evaluarea globală a sarcinii provocate cursurilor de apă de către 
substanţele periculoase  in perioada 2010-2014      
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B. Alte date şi informaţii specific 
 
Scurte concluzii privind calitatea  raurilor în anul 2014 
 
Corpul de apă RORW10.1_B1 (ARGES:SECTOR IZVOR - INTRARE AC. VIDRARU SI 
AFLUENTII) este corp de apa natural si are  lungimea de 24.99 km. Este încadrat în 
categoria tipologică RO01a şi are 1 secţiune de monitorizare:“ Capra(Arges)- Aval statie 
hidro Capra” . 

Elemente biologice  
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna.  
Poluanţi specifici 

In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2013 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
 In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2013 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare buna. 
Corpul de apă RORW10.1.3_B1 (BUDA SI AFLUENTII) este corp de apa natural si are  
lungimea de 39.75 km şi are 1 secţiune de monitorizare:“ Buda - am. conf. Arges” . 

Elemente biologice  
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna.  
Poluanţi specifici 

 In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2013 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare buna. 

2010 2011 2012 2013 2014

Metale(Mercur) 0.132 0 0 0.225 0

Pesticide(hexaclorciclohexan,simazin,atraz

in,PPDDT,trifluralin)
0.022 4.654 0.608 0.879 1.073

Micropoluanti organici(octil

fenoli,cloroform)
0 0.226 3.51 0 0
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Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
 In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2013 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare buna. 
Corpul de apă RW10.1.8_B1(CICANESTI (BANESTI)) este corp de apa natural si are  
lungimea de 13.62 km. Este încadrat în categoria tipologică RO01a  şi are ca secţiune de 
monitorizare secţiunea “Cicanesti(Banesti)-amonte Barasti”. 

Elemente biologice:  
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitobentos) corpul 

de apă se încadrează în starea ecologica buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna.  
Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare buna. 
         Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 
 Starea chimica 
 In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare buna. 
Corpul de apă RW10.1.14_B1 (VALSAN :izvor-intrare ac.VALSAN) este corp de apa natural 
si are  lungimea de 21,69 km. Este încadrat în categoria tipologică RO01a şi are ca 
secţiune de monitorizare secţiunea “Valsan-amonte ac. Valsan” . 

Elemente biologice:  
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitobentos) corpul 

de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna.  
Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
Corpul de apă RW10.1.14_B2 (VALSAN : av ac VALSAN- am cf  ROBAIA) este corp de 
apa natural si are  lungimea de 25,66 km. Este încadrat în categoria tipologică RO01a şi are 
ca secţiune de monitorizare secţiunea “Valsan-Bradetu (amonte statie tratare)” . 

Elemente biologice:  
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice  
Urmare aplicării celei mai defavorabile situaţii, din punct de vedere al indicatorilor 

fizico-chimici generali, corpul de apa se încadrează în starea ecologică buna.  
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Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 

ecologica buna. 
Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 

ecologica buna. 
Starea chimica 
Din punct de vedere al starii chimice corpul de apa s-a încadrat în starea chimica 

buna. 
Corpul de apă RW10.1.14_B3 (VALSAN : am cf ROBAIA - cf ARGES) este corp de apa 
natural si are  lungimea de 31,44 km. Este încadrat în categoria tipologică RO05a şi are ca 
secţiune de monitorizare secţiunea “Valsan-amonte confl. Arges”. 

Elemente biologice:  
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitobentos) corpul 

de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Urmare aplicării celei mai defavorabile situaţii, din punct de vedere al indicatorilor 

fizico-chimici generali, corpul de apa se încadrează în starea ecologică moderata, 
elementele determinante ale starii apartinand grupelor conditii de oxigenare si nutrienti. 

Prin aplicarea percentilei de 75 sau 50 si recalcularii, starea finala a elementelor fizico-
chimice generale s-a imbunatatit, astfel ca din punct de vedere al elementelor fizico-chimice 
generale, corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna.  

Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 

ecologica foarte buna. 
Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 

ecologica buna. 
Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
Corpul de apă RW10.1.16_B1 (BASCOV) este corp de apa natural si are  lungimea de 
34,94 km. Este încadrat în categoria tipologică RO04a şi are o secţiune de monitorizare: 
“amonte confl. Arges” . 

Elemente biologice:  
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna. 
Elemente fizico-chimice 
Urmare aplicării celei mai defavorabile situaţii, din punct de vedere al indicatorilor 

fizico-chimici generali, corpul de apa se încadrează în starea ecologică moderata, 
elementele determinante ale starii apartinand grupei nutrienti. 

Prin aplicarea percentilei de 75 sau 50 si recalcularii, starea finala a elementelor fizico-
chimice generale s-a imbunatatit, astfel ca din punct de vedere al elementelor fizico-chimice 
generale, corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna.  

Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
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Corpul de apă RW10.1.17_B2 (RAUL DOAMNEI :av ac BACIU -loc SLATINA si afluentii) 
este corp de apa natural si are  lungimea de 45,71 km. Este încadrat în categoria tipologică 
RO01a şi are ca secţiune de monitorizare secţiunea “Bahna Rusului” . 

Elemente biologice:  
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna.  
Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 

ecologica foarte buna. 
Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 

ecologica buna. 
Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
Corpul de apă RW10.1.17_B3 (RAUL DOAMNEI:loc SLATINA- intrare ac MARACINENI) 
este corp de apa natural si are  lungimea de 56,38 km. Este încadrat în categoria tipologică 
RO05a şi are 2 secţiuni de monitorizare:  “Raul Doamnei-Darmanesti”si “Raul Doamnei-
Ciumesti” . 

Elemente biologice:  
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica moderata. 
Elemente fizico-chimice 
Urmare aplicării celei mai defavorabile situaţii, din punct de vedere al indicatorilor 

fizico-chimici generali, corpul de apa se încadrează în starea ecologică moderata, 
elementele determinante ale starii apartinand grupelor conditii de oxigenare si nutrienti. 

Prin aplicarea percentilei de 75 sau 50 si recalcularii, starea finala a elementelor fizico-
chimice generale s-a imbunatatit, astfel ca din punct de vedere al elementelor fizico-chimice 
generale, corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna.  

Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica moderata, elementul determinant fiind pestii. 

Starea chimica 
Din punct de vedere al starii chimice corpul de apa s-a încadrat în starea chimica 

buna. 
Corpul de apă RW10.1.17.8_B1 (RAUL TARGULUI:izvor-intrare ac Rausor) este corp de 
apa natural si are  lungimea de 16,58 km. Este încadrat în categoria tipologică RO01a şi are 
ca secţiune de monitorizare secţiunea “Raul Targului-Voina” . 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitobentos) corpul 

de apă se încadrează în starea ecologica  foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna. 
Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 

ecologica foarte buna. 
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Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
Corpul de apă RW10.1.17.8_B2 (RAUL TARGULUI:av ac Rausor-loc Campulung) este corp 
de apa natural si are  lungimea de 18,99 km şi are ca secţiune de monitorizare secţiunea 
“Raul Targului- Leresti” c. 

Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna. 
Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 

ecologica buna. 
Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 

ecologica buna. 
Starea chimica 
Din punct de vedere al starii chimice corpul de apa s-a încadrat în starea chimica 

buna. 
Corpul de apă RW10.1.17.8.5_B1 (BUGHEA) este corp de apa natural si are  lungimea de 
31,79 km. Este încadrat în categoria tipologică RO01a şi are 1 secţiune de 
monitorizare:“amonte Bughea de Sus” . 

Elemente biologice  
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitobentos) corpul 

de apă se încadrează în starea ecologica buna. 
Elemente fizico-chimice 
Urmare aplicării celei mai defavorabile situaţii, din punct de vedere al indicatorilor 

fizico-chimici generali, corpul de apa se încadrează în starea ecologică moderata, 
elementele determinante ale starii apartinand grupei nutrienti. 

Prin aplicarea percentilei de 75 sau 50 si recalcularii, starea finala a elementelor fizico-
chimice generale s-a imbunatatit, astfel ca din punct de vedere al elementelor fizico-chimice 
generale, corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna.  

Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare ecologica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
Corpul de apă RW10.1.17.8.7_B1 (DRAGHICI) este corp de apa natural si are  lungimea de 
16,36 km şi are ca secţiune de monitorizare secţiunea “Draghici-amonte Draghici” . 

Elemente biologice  
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica moderata. 
Elemente fizico-chimice 
Urmare aplicării celei mai defavorabile situaţii, din punct de vedere al indicatorilor 

fizico-chimici generali, corpul de apa se încadrează în starea ecologică moderata, 
elementele determinante ale starii apartinand grupelor conditii de oxigenare si nutrienti. 
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Prin aplicarea percentilei de 75 sau 50 si recalcularii, starea finala a elementelor fizico-
chimice generale s-a imbunatatit, astfel ca din punct de vedere al elementelor fizico-chimice 
generale, corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna.  

Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica moderata, elementul determinat fiind pestii. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
Corpul de apă RW10.1.17.8.8_B1 (BRATIA:izvor - loc Berevoiesti si afluentii) este corp de 
apa natural si are  lungimea de 66,34 km.Este încadrat în categoria tipologică RO01a şi are 
ca secţiune de monitorizare secţiunea“Rausor-amonte statie hidro”, situata pe afluentul 
Rausor.  

Elemente biologice:  
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitobentos) corpul 

de apă se încadrează în starea ecologica buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna. 
Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
Corpul de apă RORW10.1.17.8.8_B2 (BRATIA: LOCALITATEA BEREVOIESTI - 
CONFLUENTA RAUL TARGULUI) este corp de apa natural si are  lungimea de 26.35 
km.Este încadrat în categoria tipologică RO05a şi are ca secţiune de monitorizare sectiunea 
“Bratia-amonte confl. Raul Targului”. 

Elemente biologice  
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna.  
Poluanţi specifici 

 In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare ecologica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
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Corpul de apă RW10.1.17.8.10_B2 (Argesel:loc. NAMAESTI - cf Targului) este corp de apa 
natural si are  lungimea de 51,45 km.Este încadrat în categoria tipologică RO05a şi are ca 
secţiune de monitorizare secţiunea “Argesel-Mioveni. 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica moderata. 
Elemente fizico-chimice 
Urmare aplicării celei mai defavorabile situaţii, din punct de vedere al indicatorilor 

fizico-chimici generali, corpul de apa se încadrează în starea ecologică moderata, 
elementele determinante ale starii apartinand grupelor conditii de oxigenare si nutrienti. 

Prin aplicarea percentilei de 75 sau 50 si recalcularii, starea finala a elementelor fizico-
chimice generale s-a imbunatatit, astfel ca din punct de vedere al elementelor fizico-chimice 
generale, corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna.  

Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 

ecologica foarte buna. 
Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 

ecologica moderata, elementul determinat fiind pestii. 
Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
Corpul de apă RW10.1.17.12_B1 (VALEA MARE) este corp de apa natural si are  lungimea 
de 12,85 km.Este încadrat în categoria tipologică RO19a şi are ca secţiune de monitorizare 
secţiunea “Valea Mare-amonte confl. Doamnei. 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica moderata. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica moderata.  
Poluanţi specifici  
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare ecologica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica moderata, elementele determinante fiind: pestii, CCO-Cr(valoare medie:52.231 
mg O2/l), N-NO2(valoare medie:0.066 mgN/l), N-NO3(valoare medie:2.404 mgN/l), N-
NH4(valoare medie:0.843 mgN/l), P-PO4(valoare medie: 0.213 mgP/l). 

Starea chimica 
Din punct de vedere al starii chimice corpul de apa s-a încadrat în starea chimica 

buna. 
Corpul de apă RW10.1.18_B1 (VALENI) este corp de apa natural si are  lungimea de 8,29 
km.Este încadrat în categoria tipologică RO19a şi are ca secţiune de monitorizare secţiunea 
“Valeni-amonte confl. Arges”. 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica moderata. 
Poluanţi specifici 
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Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 
ecologica foarte buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica moderata, elementele determinante fiind: CCO-Cr(valoare medie:44.88 mg O2/l), 
N-NO2(valoare medie:0.103 mgN/l), N-NO3(valoare medie:8.065 mgN/l), N total(valoare 
medie:8.813 mgN/l), P-PO4(valoare medie: 0.306 mgP/l). 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
Corpul de apă RORW10.1.20_B1 (RANCACIOV) este corp de apa natural si are  lungimea 
de 23,36 km.Este încadrat în categoria tipologică RO04a şi are o secţiune de monitorizare: 
“Rancaciov-amonte Valea Corbului ”. 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare ecologica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 

Corpul de apă RW10.1.21_B1 (CARCINOV : izvor-am ev TOPOLOVENI) este corp de 
apa natural si are  lungimea de 36,29 km şi are ca secţiune de monitorizare secţiunea 
“Carcinov-Priboieni”. 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna. 
Elemente fizico-chimice 
Urmare aplicării celei mai defavorabile situaţii, din punct de vedere al indicatorilor 

fizico-chimici generali, corpul de apa se încadrează în starea ecologică moderata, 
elementele determinante ale starii apartinand grupei conditii de oxigenare. 

Prin aplicarea percentilei de 75 sau 50 si recalcularii, starea finala a elementelor fizico-
chimice generale s-a imbunatatit, astfel ca din punct de vedere al elementelor fizico-chimice 
generale, corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna. 

Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare ecologica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna.  

Starea chimica 
Din punct de vedere al starii chimice corpul de apa s-a încadrat în starea chimica 

buna. 
Corpul de apă RORW10.1.21_B2 (CARCINOV :am ev Topoloveni-cf Arges) este corp 

de apa natural si are  lungimea de 3,16 km. Este încadrat în categoria tipologică RO04a şi 
are ca secţiune de monitorizare secţiunea “Carcinov-amonte confl. Arges”. 

Elemente biologice 
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Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si fitobentos) 
corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna. 

Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna.  
Poluanţi specifici 

         In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare ecologica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
Din punct de vedere al starii chimice corpul de apa s-a încadrat în starea chimica 

buna. 
Corpul de apă RORW10.1_B3 (ARGES:av.ac.Golesti-intr.ac. Zavoiu Orbului) este corp 

de apa natural, al treilea corp de apa de pe raul Arges, si are  lungimea de 36.48 km.Este 
încadrat în categoria tipologică RO10a şi are ca secţiune de monitorizare secţiunea “Arges-
Cateasca” . 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitoplancton) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna.  
Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 

ecologica foarte buna. 
Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 

ecologica buna.  
Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 

Corpul de apă RORW10.1.23_B1 (NEAJLOV:izvor-cf NEAJLOVEL II si afluentii) este 
corp de apa natural, primul  corp de apa de pe raul Neajlov si are  lungimea de 65,84 
km.Este încadrat în categoria tipologică RO19a şi are ca secţiune de monitorizare secţiunea 
“Neajlovel-amonte conf. Neajlov”, situata pe afluentul Neajlovel,. 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti, nevertebrate bentice) corpul de 

apă se încadrează în starea ecologica moderata. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica moderata. 
Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 

ecologica foarte buna. 
Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 

ecologica moderata, elementele determinante fiind: pestii, O diz valoare medie: 3.993 mg 
O2/l), CBO5(valoare medie: 22.986 mg O2/l), CCOCr (valoare medie:76.904 mg O2/l), N-
NO2(valoare medie:0.307 mgN/l), N-NH4(valoare medie:4.567 mgN/l), P-PO4(valoare 
medie: 1.925 mgP/l), P total(valoare medie: 2.074 mgP/l). 

Starea chimica 
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In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor Corpul de apă 
RORW10.1.23.8_B2 (DAMBOVNIC:am ev SNP PETROM (ARPECHIM) – am. cf Gligan) 
este corp de apa natural, al doilea  corp de apa de pe raul Dambovnic si are  lungimea de 
21,96 km.Este încadrat în categoria tipologică RO10a şi are ca secţiune de monitorizare 
secţiunea “Dambovnic-Suseni” . 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (pesti,nevertebrate bentice si 

fitoplancton) corpul de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica moderata.  
Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 

ecologica buna. 
Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 

ecologica moderata, elementele determinante fiind: CCOCr (valoare medie:46.803 mg 
O2/l), N-NO2(valoare medie:0.107 mgN/l), P-PO4(valoare medie:0.313 mgN/l). 

Starea chimica 
Din punct de vedere al starii chimice corpul de apa s-a încadrat în starea chimica 

proasta, neatingerea starii bune datorandu-se depasirii standardului de calitate pentru 
concentratia medie anuala cat si pentru concentratia maxim admisa la atrazin (MA:1.073 
µg/l ; CMA: 2.206 µg/l). 

Corpul de apă RORW10.1.25.3_B1 (DAMBOVICIOARA) este corp de apa natural si 
are  lungimea de 12,37 km.Este încadrat în categoria tipologică RO01b şi are ca secţiune 
de monitorizare secţiunea “Dambovicioara-iesire chei” . 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitobentos) corpul 

de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna. 
Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 

ecologica foarte buna. 
Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 

ecologica buna. 
Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 

Corpul de apă RORW10.1.25_B2 (DAMBOVITA : AVAL AC. PECINEAGU - AMONTE 
CONFLUENTA VALEA BADENILOR SI AFLUENTII) este corp de apa natural si are  
lungimea de 94.34 km.Este încadrat în categoria tipologică RO01a şi are ca secţiune de 
monitorizare secţiunea “Dambovita - Podu Dambovitei. 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitobentos) corpul 

de apă se încadrează în starea ecologica buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna. 
Poluanţi specifici 
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In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare ecologica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 

Corpul de apă RORW10.1.25_B3 (DAMBOVITA :AMONTE CONFLUENTA VALEA 
BADENILOR – AMONTE CONFLUENTA ANINOASA) este corp de apa natural si are  
lungimea de 34.11 km.Este încadrat în categoria tipologică RO05a şi are ca secţiune de 
monitorizare secţiunea “Dambovita – Malu cu Flori”. 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitobentos) corpul 

de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica buna. 
Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare ecologica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 

Corpul de apă RW10.1.25_B4 (DAMBOVITA : AMONTE CONFLUENTA ANINOASA - 
INTRARE AC. VACARESTI) este corp de apa natural, al patrulea corp de apa de pe raul 
Dambovita si are  lungimea de 24.55 km.Este încadrat în categoria tipologică RO10a şi are 
ca secţiune de monitorizare secţiunea “Dambovita-loc. Viisoara(am.pod DJ72)” . 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitobentos) corpul 

de apă se încadrează în starea ecologica buna. 
Elemente fizico-chimice 
Urmare aplicării celei mai defavorabile situaţii, din punct de vedere al indicatorilor 

fizico-chimici generali, corpul de apa se încadrează în starea ecologică moderata, 
elementele determinante ale starii apartinand grupei conditii oxigenare. 

Prin aplicarea percentilei de 75 sau 50 si recalcularii, starea finala a elementelor fizico-
chimice generale s-a imbunatatit, astfel ca din punct de vedere al elementelor fizico-chimice 
generale, corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna. 

Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare ecologica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
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Corpul de apă RW10.1.17.8.7_B1 (DRAGHICI) este corp de apa natural si are  lungimea de 
16,36 km. Este încadrat în categoria tipologică RO19a şi are ca secţiune de monitorizare 
secţiunea “Draghici - amonte Draghici” . 
 In anul 2014 s-au efectuat 4 campanii in lunile mai, iunie, august si septembrie.In 
anul 2013 s-au facut campanii in lunile aprilie, iunie, august si octombrie, in luna august raul 
fiind sec.In anul 2012 corpul de apa a fost sec.In anul 2011 s-a gasit apa in lunile martie, 
aprilie, mai si iulie.In 2010 au fost doar 2 campanii in mai si iulie.Raul este alimentat cu apa 
doar de la ploi, acesta fiind motivul pentru care in aval de localitatea Draghici el seaca. 
Regimul de curgere este lent, pe alocuri apa baltind. 
 Starea ecologica in anul 2014 a fost buna(elemente biologice - stare foarte buna, 
elemente fizico-chimice – stare moderata). 
 Corpul de apă RW10.1.17.12_B1 (VALEA MARE) este corp de apa natural si are  
lungimea de 12,85 km.Este încadrat în categoria tipologică RO19a şi are ca secţiune de 
monitorizare secţiunea “Valea Mare - amonte confl. Doamnei”. 
 Desi corpul de apa se incadreaza pe categorie tipologica nepermanenta, pe tot 
parcursul anului 2014, raul a avut apa (au fost prelevate 8 probe de apa). 
 Starea ecologica pe baza elementelor fizico-chimice suport si biologice a fost 
stabilita pe un set relevant de date, fiind “moderata” (elemente biologice “foarte buna”, 
elemente fizico-chimice “moderata”), la fel ca in anii 2010-2013. 

 Corpul de apă RW10.1.18_B1 (VALENI) este corp de apa natural si are  lungimea de 
8,29 km.Este încadrat în categoria tipologică RO19a şi are ca secţiune de monitorizare 
secţiunea “Valeni - amonte confl. Arges”. 
 S-au efectuat 8 campanii de prelevare probe in perioada martie – octombrie.
 Starea ecologica pe baza elementelor fizico-chimice suport si biologice a fost 
stabilita pe un set relevant de date, fiind “moderata” (elemente biologice “foarte buna”, 
elemente fizico-chimice “moderata”), la fel ca in anii 2010-2013. 

Corpul de apă RORW9.1.6_B3 (COTMEANA:cf Bumbuieni-cf Vedea) este corp de apa 
natural si are  lungimea de 32,37 km.Este încadrat în categoria tipologică RO10a şi are ca 
secţiune de monitorizare secţiunea “Cotmeana-Ciobani” . 

Elemente biologice 
Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitoplancton) 

corpul de apă se încadrează în starea ecologica foarte buna. 
Elemente fizico-chimice 
Urmare aplicării celei mai defavorabile situaţii, din punct de vedere al indicatorilor 

fizico-chimici generali, corpul de apa se încadrează în starea ecologică moderata, 
elementele determinante ale starii apartinand grupelor conditii oxigenare si nutrienti. 

Prin aplicarea percentilei de 75 sau 50 si recalcularii, starea finala a elementelor fizico-
chimice generale s-a imbunatatit, astfel ca din punct de vedere al elementelor fizico-chimice 
generale, corpul de apă se încadrează în starea ecologica buna.  

Poluanţi specifici 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare ecologica buna. 

Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 
ecologica buna. 

 Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelo Corpul de 
apă RORW9.1.15_B2 (TELEORMAN: am ev Costesti-am cf  NEGRAS) este corp de apa 
natural si are  lungimea de 25,75 km.Este încadrat în categoria tipologică RO10a şi are ca 
secţiune de monitorizare: sectiunea”Teleorman-aval Costesti” . 

Elemente biologice 
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Din punct de vedere al elementelor biologice (nevertebrate bentice si fitoplancton) 
corpul de apă se încadrează în starea ecologica moderata. 

Elemente fizico-chimice 
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice generale, corpul de apă se 

încadrează în starea ecologica moderata. 
Poluanţi specifici 
Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apa s-a încadrat în starea 

ecologica foarte buna. 
Evaluarea integrată a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa în starea 

ecologica moderata, elementele determinante fiind: nevertebrate bentice, O2(valoare 
medie:3.117 mgO/l), CBO5(valoare medie:27.791 mgO/l),CCO-Cr(valoare medie:76.092 
mgO/l), N-NO2(valoare medie:0.228 mgN/l), N-NH4(valoare medie:14.792 mgN/l),  N 
total(valoare medie:20.584 mgN/l), P-PO4(valoare medie:1.737 mgP/l), P total (valoare 
medie: 4.218 mgP/l). 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 

 
II.2.1.2. Calitatea apei lacurilor 
NUTRIENŢI ÎN APĂ 
Indicatorul cuantifică fosforul total prezent în lacuri şi este utilizat pentru a evidenţia variaţiile 
geografice ale concentraţiilor acestuia şi evoluţia lor în timp. 
 

 variabilitatea indicatorilor fosfor total şi azotaţi în lacuri, centralizată din jud Arges, cu 
specificarea numărului total al secţiunilor de control pentru 2014 

 
Tabel nr. 2.16 - Concentraţiile medii ale fosforului total (Pt) si azotatilor (NO3

-) determinate 
în lacurile din jud. Arges, în anul 2014 

Bazin 
hidrografic 

 

Secţiuni de 
control 

 

Concentraţii 
medii anuale Pt 

(mg P/L)) 

Concentraţii medii 
anuale NO3

- (mg 
NO3-/L) 

Arges 19 0.025 1.648 

 
Figura nr. 2.22 - Variaţia concentratiilor de fosfor total ti azotaţi în lacuri, din jud Arges, în 
anul  2014-nu este cazul 

 evoluţia indicatorilor fosfor total şi azotaţi în lacuri, in judetul Arges, pe  perioada 
anilor 2010-2014 

Figura nr. 2.23 - Evolutia indicatorilor fosfor total si azotaţi în lacuri, din jud Arges, în 
perioada anilor 2010-2014 

 
 

2010 2011 2012 2013 2014

conc. Pt(mg/l) 0.035 0.03 0.035 0.033 0.025

conc.azotati(mg/l) 1.525 1.237 1.234 1.533 1.648
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SUBSTANŢELE PERICULOASE DIN LACURI 
Indicatorul cuantifică concentraţiile (medii anuale) de substanţe periculoase prezente în 
lacuri. DEF 
INIŢIE 

 informaţii generale privind monitorizarea substanţelor periculoase din lacuri in anul 
2014 

 
Tabel nr. 2.17 - Informaţii generale privind monitorizarea substanţelor periculoase din lacuri 
pe anul 2014 
 

Categorie 
 

Număr 
corpuri 
de apă 

 

Numărul substanţelor 
periculoase 
monitorizate 

Numărul 
substanţelor 

prioritare 
monitorizate 

 

Numărul 
punctelor de 
monitorizare 

 Metale 
grele 

Substanţe 
organice 

TOTAL                   
Lacuri de 
acumulare         

3 7 3 10 4 

 
 distribuţia punctelor de monitorizare cu concentraţie mai mare decât standardul de 

calitate a mediului (SCM), structurate pe categorii de lacuri şi componente ale 
mediului acvatic pe anul 2014 

 
Tabel nr. 2.18 - Distribuţia punctelor de monitorizare cu concentraţie mai mare decât 
standardul de calitate a mediului (SCM) pe anul 2014 
 

Categorie 
 
 
 

Coloana de apă 

Număr 
puncte de 
monitorizare 
 

Număr 
puncte cu 
concentratie 
mai mare 
decât SCM 
 

Ponderea 
punctelor 
cu 
concentratie 
mai mare 
decât SCM 
(% 

Lacuri de acumulare 4 0 0 

 
 situaţia datelor de calitate disponibile pentru substanţele periculoase din lacuri, 

centralizate in jud.Arges , cu specificarea numărului de puncte de monitorizare 
depistate cu concentraţii mai mari decât SCM separat pentru fiecare componentă a 
mediului acvatic pe anul 2014 

 
Tabel nr. 2.19 - Situaţia datelor de calitate disponibile pentru substanţe periculoase din 
lacuri pe anul 2014 
 
 

Substanţe 
periculoase 
 

Cadmiu 
dizolvat  

Nichel 
dizolvat 
 

Plumb 
dizolvat 
 

Cu 
dizolvat 

Cr 
dizolvat  
 

Zn 
dizolvat 
 

As 
dizolvat 
 

Detergenti 
anion-activi 

Cianuri 
totale 

Fenoli 
totali  
 

Coloana de apă 

Număr 
puncte de 
monitorizar
e 

2 2 2 3 2 2 2 0 0 2 
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Număr 
puncte cu 
concentrati
e mai mare 
decât SCM 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ponderea 
punctelor 
cu 
concentrați
e mai mare 
decâtSCM 
(%) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Notă:  substanţe periculoase monitorizate, pe categorii: metale grele, pesticide şi alte 
substanţe organice 
 

 reprezentările grafice ale nivelurilor semnificative de poluare cu substanţe 
periculoase a lacurilor in anul 2014 - nu este cazul 

 
 tendinţele de poluare cu substanţe periculoase a lacurilor pentru coloana de apa, din 

jud Arges, pe  perioada 2010-2014 
 
Tabel nr. 2.20 - Tendinţe de poluare cu substanţe periculoase a lacurilor pentru coloana de 
apa, din jud Arges, în perioada 2010-2014 

 

Anul 2010 2011 2012 2013 2014 

Coloana de apă 

Număr substanţe 
periculoase 
monitorizate 

37 34 42 37 10 

Număr puncte de 
monitorizare 

7 4 4 4 4 

Ponderea punctelor 
cu concentraţie mai 
mare decât SCM (%) 

0 2 2 0 0 

 
  evoluţia in jud. Arges de a sarcinii provocate lacurilor de către substanţele 

periculoase pentru coloana de apă, pe  perioada 2010-2014 
 
Figura nr. 2.24 - Evaluarea globală pentru coloana apă,  din lacurilor de către substanţele 
periculoase pe  perioada 2010-2014 
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B. Alte date şi informaţii specifice 
 
Scurte concluzii privind calitatea lacurilor în anul 2014 
 
Lacul de acumulare VIDRARU este situat pe raul Arges in zona montana, la altitudinea de 
827 m, are o suprafaţă de 870.50 ha, o adancime medie de 155 m, lungimea barajului 307 
m, timp de retentie 299 zile, natura fundului fiind silicioasa.  Lacul are folosinţă complexă: 
producerea de energie electrica, alimentarea cu apa a folosinţelor din aval (populaţie, 
industrii, irigaţii), apărarea împotriva inundaţiilor, asigurarea în aval de baraj a unui debit  
minim de 0,15 mc/s, agrement. 
Lacul are 2 sectiuni de monitorizare: Ac. Vidraru-mijloc zona fotica cu monitoring de tip S, 
IH, si EIONET si Ac.Vidraru-baraj zona fotica . 
 Elementele biologice 
 Din punct de vedere al elementelor biologice, acumularea Vidraru se  încadrează în 
potenţialul moderat.  
 Elemente fizico-chimice 
 Din punct de vedere al indicatorilor fizico-chimici generali lacul Vidraru se încadrează 
în potenţialul bun.  
 Poluanţi specifici 
 Din punct de vedere al poluanţilor specifici, apa lacului Vidraru se încadrează în 
potenţialul maxim. 
 Evaluarea integrata a elementelor de calitate monitorizate au încadrat apa lacului 
Vidraru in potenţialul ecologic bun, desi valorile din anul 2014 pentru fitoplancton 
incadreaza lacul in potential ecologic moderat. Lacul de acumulare se află la altitudine 
mare, aproape de izvor pe cursul de apă, nu există posibile surse de poluare în zonă, în 
perioada 2011-2013 s-a încadrat în potenţial ecologic bun, în anul 2014 elementele suport 
nu susţin valorile de la elementul biologic fitoplancton. Se continuă monitorizarea în anul 
2015 în vederea confirmării evaluării. 
 Starea chimica 
 In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
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Continua  Arges: Sector Intrare Ac. Oiesti-Amonte Confl Valsan 
Corpul de apă Continua  Arges: Sector Intrare Ac. Oiesti-Amonte Confl Valsan, , se 
constituie dintr-o salba de acumulari, lacurile monitorizate fiind: 

 Lacul Oiesti este situat pe raul Arges in zona de deal, la altitudinea de 502 m.Este 
incadrat in categoria tipologica ROLA10, are o suprafaţă de 42.16 ha, adâncimea 
medie 1 m, lungime baraj 293 m şi folosinţă complexă: producerea de energie 
electrică, alimentarea cu apă pentru populaţie a municipiului Curtea de Arges, 
alimentarea cu apă a unităţilor industriale racordate la reţea din municipiul Curtea de 
Argeş, piscicultură: alimentarea cu apă a Păstrăvăriei Oeşti.  

Lacul are 2 sectiuni de monitorizare: Ac. Oiesti-mijloc zona fotica  si Ac. Oiesti-priza 
potabilizare . 

 Lacul Cerbureni este situat pe raul Arges in zona de deal, la altitudinea de 453 m 
.Este incadrat in categoria tipologica ROLA10b, are o suprafaţă de 26.5 ha, 
adâncimea medie 9 m, lungime baraj 392 m şi folosinţă complexă: producerea de 
energie electrică, alimentarea cu apă pentru populaţie a municipiului Curtea de 
Argeş, alimentarea cu apă a unităţilor industriale racordate la reţea din municipiul 
Curtea de Argeş. 
 Lacul are o sectiune de monitorizare: Ac. Cerbureni-priza potabilizare . 

 Lacul Zigoneni este situat pe raul Arges in zona montana, la altitudinea de 394 m, 
are o suprafaţă de 166 ha, adancimea medie 5.43 m, lungime baraj 21.1 m, timp de 
retenţie 4 zile şi folosinţă complexă: producerea de energie electrică, alimentarea cu 
apă a folosinţelor de gospodărire a apelor, apărarea impotriva inundatiilor. 
Lacul are 2 sectiuni de monitorizare: Ac. Zigoneni-mijloc zona fotica cu monitoring , si 

Ac. Zigoneni-baraj zona fotica . 

 Lacul Vâlcele este situat pe raul Arges in zona montana, la altitudinea de 328 m, are 
o suprafaţă de 411 ha, adâncimea medie 8.79 m, lungime baraj frontal 17 m, timp de 
retentie 17 zile şi folosinţă complexă: alimentarea cu apă a municipiului Bucureşti, 
alimentarea cu apă a sistemului de irigaţii Leordeni, Ştefăneşti, Căteasca  
producerea de energie electrică, atenuarea undelor de viitura. 

        Lacul are 2 sectiuni de monitorizare: Ac. Valcele-mijloc zona fotica , si Ac. Valcele-
baraj zona fotica . 
 Elementele biologice 
 Din punct de vedere al elementelor biologice, corpul de apă Continua  Arges: Sector 
Intrare Ac. Oiesti-Amonte Confl Valsan se  încadrează în potenţialul bun. 
 Elemente fizico-chimice 
 Din punct de vedere al indicatorilor fizico-chimici generali corpul de apă Continua  
Arges: Sector Intrare Ac. Oiesti-Amonte Confl Valsan se încadrează în potenţialul bun.  
 Poluanţi specifici 
 Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apă Continua  Arges: Sector 
Intrare Ac. Oiesti-Amonte Confl Valsan se încadrează în potenţialul bun. 

 Evaluarea integrata a elementelor de calitate monitorizate au încadrat corpul de apă 
Continua  Arges: Sector Intrare Ac. Oiesti-Amonte Confl Valsan in potenţialul ecologic bun. 

Starea chimica 
Din punct de vedere al starii chimice corpul de apa s-a încadrat în starea chimica 

buna.  
Continua Arges: Sector Amonte Conf. Valsan - Intrare  Ac. Prundu (Am. Conf. Raul 

Doamnei) 
Corpul de apă Continua Arges: Sector Amonte Conf. Valsan - Intrare  Ac. Prundu (Am. 
Conf. Râul Doamnei), se constituie din acumularile Budeasa si Bascov. 

 Lacul Budeasa este situat pe raul Arges in zona de deal, la altitudinea de 294 m, are 
o suprafaţa de 413 ha, adâncimea medie 6.57 m, lungime baraj frontal 23.5 m, timp 
de retentie 10 zile şi folosinţă complexă: asigurarea unui debit suplimentar pentru 
alimentarea cu apa a localitatilor din aval, alimentarea cu apa a municipiului 
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Bucureşti, irigarea terenurilor agricole din zona mal stang, producerea de energie 
electrică, atenuarea undelor de viitura. 
Lacul a fost caracterizat de 2 sectiuni de monitorizare: Ac. Budeasa-mijloc zona fotica  
si Ac.Budeasa-priza potabilizare . 

  Lacul Bascov este situat pe raul Arges in zona de deal, la altitudinea de 285 m, are o 
suprafaţa de 140 ha, adâncimea medie 8.5 m, lungime baraj 58.5 m, timp de retentie 
0.9 zile şi folosinţă complexă: alimentarea cu apa a  municipiului Pitestiş alimentarea 
cu apa a sistemului de irigaţii Stefanesti,  producerea de energie electrică, apărarea 
împotriva inundaţiilor a municipiului Pitesti. 
Lacul a fost caracterizat de 2 sectiuni de monitorizare: mijloc zona fotica si baraj zona 
fotica,. 

 Elementele biologice 
 Din punct de vedere al elementelor biologice, corpul de apă Continua Arges: Sector 
Amonte Conf. Valsan - Intrare  Ac. Prundu (Am. Conf. Râul Doamnei) se  încadrează în 
potenţialul bun. 
 Elemente fizico-chimice 
 Din punct de vedere al indicatorilor fizico-chimici generali corpul de apă Continua 
Arges: Sector Amonte Conf. Valsan - Intrare  Ac. Prundu (Am. Conf. Râul Doamnei) se 
încadrează în potenţialul bun.  
 Poluanţi specifici 
 Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apă Continua Arges: Sector 
Amonte Conf. Valsan - Intrare  Ac. Prundu (Am. Conf. Râul Doamnei) se încadrează în 
potenţialul bun. 

 Evaluarea integrata a elementelor de calitate monitorizate au încadrat corpul de apă 
Continua Arges: Sector Amonte Conf. Valsan - Intrare  Ac. Prundu (Am. Conf. Râul 
Doamnei)  in potenţialul ecologic bun. 

Starea chimica 
            Din punct de vedere al starii chimice corpul de apa s-a încadrat în starea chimica 
buna. 
Continua:Arges- Sector Intrare Ac. Prundu (Piteşti) - Aval Ac. Goleşti 
Corpul de apă Continua:Arges- Sector Intrare Ac. Prundu (Piteşti) - Aval Ac. Goleşti , se 
constituie din lacurile Prundu si Goleşti. Evaluarea corpului de apă s-a realizat pe baza 
datelor de monitorizare din lacul de acumulare Goleşti. 

 Lacul Goleşti este situat pe raul Arges in zona de deal, la altitudinea de 253 m.Este 
incadrat in categoria tipologica ROLA10b, are o suprafaţă de 656 ha, adâncimea 
medie 7 m, lungime baraj frontal 637.5 m, timp de retentie 10 zile şi folosinţă 
complexă: asigurarea unui debit suplimentar de apa pentru alimentarea cu apa a 
municipiului Bucureşti, asigurarea sursei de rezerva pentru alimentarea cu apa a AC 
ARPECHIM  SA Piteşti, alimentarea cu apă a sistemului de irigaţii  Cateasca – Teiu, 
producerea de energie electrică,  atenuarea undelor de viitură. 

Lacul a fost caracterizat de 2 sectiuni de monitorizare: Ac. Golesti-mijloc zona fotica , si Ac. 
Golesti-baraj zona fotica cu monitoring de . 
 Elementele biologice 
 Din punct de vedere al elementelor biologice, corpul de apă Continua:Arges- Sector 
Intrare Ac. Prundu (Piteşti) - Aval Ac. Goleşti se  încadrează în potenţialul moderat. 
 Elemente fizico-chimice 
 Din punct de vedere al indicatorilor fizico-chimici generali corpul de apă 
Continua:Arges- Sector Intrare Ac. Prundu (Piteşti) - Aval Ac. Goleşti se încadrează în 
potenţialul bun.  
 Poluanţi specifici 
 In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in potential ecologic  bun. 
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 Evaluarea integrata a elementelor de calitate monitorizate au încadrat corpul de apă 
Continua:Arges- Sector Intrare Ac. Prundu (Piteşti) - Aval Ac. Goleşti in potenţialul ecologic 
moderat, elementul determinant fiind fitoplanctonul.  

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
Lacul de acumulare  RÂUŞOR este situat pe raul Raul Targului in zona montana, la 
altitudinea de 907 m, are o  suprafaţă de 155.5 ha, adâncimea medie 34.4 m, lungime baraj 
frontal 386  m, timp de retenţie 213 zile şi folosinţă complexă: alimentarea cu apă potabilă şi 
industrială a municipiului Câmpulung şi a marilor consumatori din aval (mun. Piteşti şi 
Bucureşti), producerea de energie electrică, apărare împotriva inundaţiilor. 
Lacul a fost caracterizat de 2 sectiuni de monitorizare: Ac. Rausor-mijloc zona fotica , si Ac. 
Rausor-baraj zona fotica . 
 Elementele biologice 
 Din punct de vedere al elementelor biologice, acumularea Rausor se  încadrează în 
potenţialul moderat. 
 Elemente fizico-chimice 
 Din punct de vedere al indicatorilor fizico-chimici generali, acumularea Rausor se 
încadrează în potenţialul bun.  
 Poluanţi specifici 

 In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in potential ecologic  bun. 
 Evaluarea integrata a elementelor de calitate monitorizate au încadrat acumularea 
Rausor in potenţialul ecologic bun, desi valorile din anul 2014 pentru fitoplancton 
incadreaza lacul in potential ecologic moderat. Lacul de acumulare se află la altitudine 
mare, aproape de izvor pe cursul de apă, nu există posibile surse de poluare în zonă, în 
perioada 2011-2013 s-a încadrat în potenţial ecologic bun, în anul 2014 elementele suport 
nu susţin valorile de la elementul biologic fitoplancton. Se continuă monitorizarea în anul 
2015 în vederea confirmării evaluării. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
Lacul de acumulare Pecineagu este primul lac de acumulare situat pe raul Dambovita in 
zona montana, la altitudinea de 1089 m.Este incadrat in categoria tipologica ROLA12a, are 
suprafata de 182 ha ,adancimea medie 29.3 m, lungime baraj frontal 276  m, timp de 
retentie 280 zile.  
Folosinţe de apa ale căror cerinţe le satisface: alimentarea cu apă potabilă şi industrială a 
consumatorilor din aval, prin asigurarea unui debit de 6,8 mc/s, din care 5 mc/s pentru 
alimentarea capitalei, asigurarea sursei de apă pentru irigarea unei suprafeţe de 9200 ha, 
producerea de energie electrică, apărarea împotriva inundaţiilor (Vatenuare=6 mil. mc), 
debit minim necesar a fi asigurat în aval de baraj. 
Lacul a fost caracterizat de 2 sectiuni de monitorizare: Ac. Pecineagu-mijloc zona fotica , si 
Ac. Pecineagu-baraj zona fotica . 

Elementele biologice 
 Din punct de vedere al elementelor biologice, acumularea Pecineagu se  încadrează 
în potenţialul moderat. 
 Elemente fizico-chimice 
 Din punct de vedere al indicatorilor fizico-chimici generali acumularea Pecineagu se 
încadrează în potenţialul bun. 
 Poluanţi specifici 
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 In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 
efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor poluantilor specifici mai 
mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in potential ecologic  bun. 
 Evaluarea integrata a elementelor de calitate monitorizate au încadrat acumularea 
Rausor in potenţialul ecologic bun, desi valorile din anul 2014 pentru fitoplancton 
incadreaza lacul in potential ecologic moderat. Lacul de acumulare se află la altitudine 
mare, aproape de izvor pe cursul de apă, nu există posibile surse de poluare în zonă, în 
perioada 2011-2013 s-a încadrat în potenţial ecologic bun, în anul 2014 elementele suport 
nu susţin valorile de la elementul biologic fitoplancton. Se continuă monitorizarea în anul 
2015 în vederea confirmării evaluării. 

Starea chimica 
In anul 2014 corpul de apa nu a mai fost monitorizat deoarece in urma screeningului 

efectuat in anul 2009 nu au fost inregistrate valori ale concentratiilor substantelor prioritare 
mai mari de 80% din EQS(standardul de calitate), el considerandu-se in stare chimica buna. 
 
 
 
II.2.1.3. Calitatea apelor subterane 
A. Indicatori specifici 
 
NUTRIENŢI ÎN APĂ 
Indicatorul cuantifică azotaţii prezenţi în apele subterane şi este utilizat pentru a evidenţia 
variaţiile geografice ale concentraţiilor acestora şi evoluţia lor în timp  
 

 variabilitatea concentraţiilor de azotaţi din apele subterane, centralizate din jud 
Arges, cu specificarea numărului total al punctelor de monitorizare; date specifice 
anului 2014 

 
Tabel nr. 2.21 - Concentraţiile medii anuale ale azotatilor (NO3

-) determinate în apele 
subterane pe teritoriul judetului Arges,, în anul 2014. 
 

ABA                  
ARGES-
VEDEA 

Număr 
puncte de 

monitorizare 
 

Concentraţii 
medii anuale 

NO3
-                                   

(mg NO3
-/L) 

TOTAL 26 64.517 

 
Figura nr. 2.25 - Variaţia concentratiilor de azotaţi în apele subterane, în anul 2014 in jud 
Arges.-nu este cazul 
 

 voluţia indicatorului azotaţi în apele subterane, in jud. Arges, pe perioada 2010-2014 
 
Figura nr. 2.26 - Evolutia indicatorului azotaţi în apele subterane, in jud Arges. în perioada 
anilor 2010-2014 
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Notă: Valoarea de prag pentru azotaţii (NO3

-) din apele subterane este de 50 mg/L, conform 
H.G. nr. 53/2009 pentru aprobarea Planului Naţional de Protecţie a Apelor Subterane 
împotriva poluării şi deteriorării.  
 
PESTICIDELE DIN APELE SUBTERANE 
 
Indicatorul prezintă concentraţia unei substanţe active sau suma concentraţiilor substanţelor 
active din clasa pesticidelor determinate în apele subterane.  
 

 informaţii generale privind monitorizarea pesticidelor din apele subterane, 
centralizate din jud Arges, cu specificarea numărului total al corpurilor de apă 
subterană, pesticidelor monitorizate şi punctelor de monitorizare; pe anul 2014 

 
Tabel nr. 2.22 Informaţii generale privind monitorizarea pesticidelor din apele subterane, în 
anul 2014 
 

BH Număr corpuri 
de apă 

subterană 

Număr 
pesticide 

monitorizate 

Număr puncte 
de  

monitorizare 

ARGESVEDEA 5 0 0 

 
 distribuţia spaţială a punctelor de monitorizare depistate cu concentraţii de pesticide 

mai mari de 0,1 µg/L; pentu anul 2014- nu este cazul 
 
Tabel nr. 2.23 - Distribuţia punctelor de monitorizare cu concentraţie de pesticide mai mare 
de 0,1 µg/L, pe anul 2014- nu este cazul 
 

 situaţia datelor de calitate disponibile pentru pesticidele din apele subterane, in 
jud.Arges in anul 2014 

 
Tabel nr. 2.24 - Situaţia datelor de calitate disponibile pentru pesticidele din apele 
subterane, în anul 2014 in jud.Arges -nu este cazul 
 

2010 2011 2012 2013 2014

conc.medii anuale 4.349 23.059 44.873 60.367 64.517
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Figura nr. 2.27 - Ponderea punctelor de monitorizare a apelor subterane cu concentraţii de 
pesticide mai mari de 0,1 µg/L pe anul 2014-nu este cazul 
 

 tendinţele de poluare cu pesticide a apelor subterane, in jud.Arges pe  perioada 
2010-2014 

 
Tabel nr. 2.25 - Tendinţe de poluare cu pesticide a apelor subterane, pe perioada 2010-
2014 
 
 

Anul 2010 2011 2012 2013 2014 

Număr pesticide 
monitorizate 

7 0 9 18 0 

Număr puncte de 
monitorizare 

2 0 12 2 0 

Ponderea punctelor 
cu concentraţie mai 
mare 
de 0,1 µg/L (%) 

0 0 0 0 0 

 
 tendinţele de utilizare a pesticidelor la nivel naţional, pe  perioada 2010-2014  

 
Tabel nr. 2.26 - Tendinţe în utilizarea pesticidelor in jud. Arges- nu detinem date 
 
 
B. Alte date şi informaţii specifice 
 
Scurte concluzii privind calitatea apelor subterane în anul 2014 
Corpul de apa subterană ROAG01- Muntii Piatra Craiului 

1.Descrierea generala a corpului de apa 
Corpul de ape subterane din Munţii Piatra Craiului este de tip carstic-fisural, fiind 

acumulat în calcare, conglomerate gresii şi marne de vârstă jurasic-cretacică din cadrul 
zonei cristalino-mezozoice. 

Depozitele jurasic-cretacice se dispun discordant peste şisturile cristaline 
precambrian superior-paleozoice (din alcătuirea Seriei de Leaota) şi sunt parţial 
neacoperite, parţial acoperite de sol sau de diferite tipuri genetice de depozite cuaternare 
(eluviale, deluviale, coluviale, aluviale, fluviale etc.). Munţii Piatra Craiului prezintă o 
structură de sinclinal cu direcţia NNE-SSV, afectată de două sisteme de falii: unul cu falii 
transversale şi altul cu falii longitudinale. 
 Depozitele jurasic-cretacice acvifere au infiltraţia eficace de 315 – 472,5 mm/an, 
gradul de protecţie fiind puternic nesatisfăcător. Cantitatea medie anuală de precipitaţii a 
fost în perioada 1961 – 2000 de 900 mm. Debitele izvoarelor sunt cuprinse între 0,38 şi 800 
l/s. 
 În partea de est a masivului Piatra Craiului se menţionează captările de ape carstice 
din zonele Prăpăstii-Gura Râului şi Topliţele Domnilor, debitele captate fiind folosite pentru 
alimentarea cu apă a oraşului Zărneşti şi a unor localităţi din aval. 

2.  Evaluarea starii calitative (chimice) a corpului de apa 
Indicatorii care determina starea corpului de apa sunt: Azotati (NO3

-
 ), Amoniu 

(NH4
+), Cloruri (Cl-), Sulfati (SO4

2-), Azotiti (NO2
-), ortofosfati (PO4

3). 
Nu s-a inregistrat nicio depasire,  motiv pentru care se considera corpul de apa 

subterana  ROAG01 ca fiind in stare calitativa (chimica)  buna. 
Corpul de apa subterana ROAG05/ Lunca si terasele raului Arges 

1.Descrierea generala a corpului de apa 
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       Corpul de apă subterană este de tip poros permebil şi se dezvoltă în depozitele 
de vârstă cuaternară din lunca şi terasele râului Argeş. 

In zona dealurilor subcarpatice miocene şi de fliş, apele freatice cantonate în 
aluviunile grosire (nisipuri, pietrişuri, bolovănişuri) ale luncii şi teraselor râului Argeş 
sunt dependente de râu, nivelul lor piezometric variind între 1-5 m, apa fiind de bună 
calitate. 

 Freaticul din luncile şi terasele râului Argeş prezintă un grad ridicat de vulnerabilitate 
pe cursul superior al râului, nefiind protejat de un strat acoperitor impermeabil sau 
semipermeabil. 
 In cursul mediu şi inferior sectoarele în care acviferul freatic are o bună protecţie 
alternează cu sectoare neprotejate în funcţie de condiţiile morfohidrografice ale albiei râului 
şi de panta de scurgere. In aceste două sectoare se poate considera că acviferul este 
parţial protejat împotriva poluării, prin existenţa unui strat de argile, silturi argiloase sau 
nisipuri siltice, care nu depăşesc 4-5 m grosime decât pe unele terase mai înalte. 
 Surse punctiforme de poluare, fără a afecta esenţial acviferul freatic, sunt depozitele 
menajere neamenajate precum şi poluările industriale. 

            Predomină apele bicarbonatat calcice, dar apar şi ape clorosodice, precum şi 
ape de amestec. 

2. Evaluarea starii calitative (chimice) a corpului de apa 
Indicatorii care determina starea corpului de apa sunt: Azotati (NO3

-
 ), Amoniu 

(NH4
+), Cloruri (Cl-), Sulfati (SO4

2-), Azotiti (NO2
-), ortofosfati (PO4

3-), cadmiu, mercur, nichel, 
plumb, cupru, zinc, crom . 

S-au inregistrat depasiri ale valorilor prag pentru indicatorii: 
 - azotati –  (Schitu Golesti F1N – 114.175 mg/l, );   

Corpul de apa subterana ROAG08 / Pitesti 
1. Descrierea generala a corpului de apa 

Corpul este de tip poros permeabil cantonat în nisipurile  care se dezvoltă la 
vest de râul Argeş şi include aproape în întregime spaţiul ocupat de Câmpia Vlăsiei 
şi parţial Câmpia Găvanu-Burdea. 

 Această unitate hidrogeologică, cu aspect de câmpie, este slab fragmentată, fiind 
segmentată în interfluvii largi de către văile adâncite care prezintă terase localizate pe 
partea stângă a acestora. 
 Mineralizaţia  totală a apelor variază între 100 mg/l şi 1000 mg/l  ajungând uneori 
până la 3000 mg/l şi sunt de tipul bicarbonatat- calcice. 
 Complexul de marne situat deasupra  stratului acvifer conferă acestuia o bună 
protecţie împotriva poluării de la suprafaţă. 
 Apele sunt bicarbonat calcice şi magneziene, slab mineralizate. Variaţia chimismului 
apelor este relativ scăzută, diagramele Piper şi Schoeller reliefând o variaţie a concentraţiei 
în calciu şi magneziu, în prezenţa relativ constant mică a sulfaţilor. 

Importante surse de poluare  sunt reprezentate de poluarea din surse agricole şi  
industriale.  Astfel, valori depăşite se înregistează, în principal, la indicatorul NH4 şi în 
proporţie mult  mai mică la NO3 şi NO2. 

Principalii poluatori industriali sunt: Petrom Piteşti, Arpechim Piteşti şi Avicola  
Mihăileşti. 

Alte surse  de poluare sunt reprezentate  de depozitele menajere neamenajate 
de la Piteşti, precum şi de activitatea antropică desfăşurată în localităţile din zonă.  

 
2. Evaluarea starii calitative (chimice) a corpului de apa 
Indicatorii care determina starea corpului de apa sunt: Azotati (NO3

-
 ), Amoniu 

(NH4
+), Cloruri (Cl-), Sulfati (SO4

2-), Azotiti (NO2
-) si ortofosfati (PO4

3-), cadmiu, mercur, 
nichel, plumb, cupru, zinc si crom. 

S-au inregistrat depasiri ale valorilor prag pentru indicatorii: 
  -  amoniu – 1 foraj (Furculesti F1 – 0.98 mg/l) ; 
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  -  azotati –  (   Silistea (Arges) F1– 95.46 mg/l, Mozacu F1 -143.235 mg/l, 
Izvoru F2 – 55.635 mg/l si Izvoru F1 – 252.43 mg/l) ; 
  -  ortofosfati –  (  Izvoru F1 – 1.78 mg/l, Izvoru F2 – 0.57 mg/l  si Teiu din Vale 
F1 – 1.50 mg/l ) ; 
 Avand in vedere aceste depasiri la azotati pe mai mult de 20% din numarul total de 
puncte de monitorizare, se considera corpul de apa subterana ROAG08 ca fiind in stare  
calitativa (chimica)  slaba. 
Corpul de apa subterana ROAG09/Luncile raurilor Vedea, Teleorman si Calmatui 

1. Descrierea generala a corpului de apa 
Corpul de apă subterană  de tip poros permeabil este dezvoltat în lunca şi terasele 

râurilor Vedea şi Teleorman şi este de vârstă cuaternară (fig.1.8). 
 Acviferul freatic este constituit din depozite fluvio-lacustre (nisipuri şi pietrişuri) cu 
grosimi  de 1,5-10 m. 
 In şesul aluvionar, acviferul freatic are nivelul piezometric situat la adâncimi cuprinse 
între 2-10 m, fiind constituit din nisipuri cu pietrişuri şi lentile de argilă. Debitele obţinute prin 
forajele de captare sunt de circa 1-6 l/s/foraj. 
 Terasele râurilor, constituite din pietrişuri, bolovănişuri şi nisipuri sunt acoperite de o 
pătură destul de groasă de loess, iar debitele sunt de aproximativ 0,2-2 l/s/foraj. 
 Stratul acoperitor este constituit din silturi nisipoase argiloase, iar grosimea acestuia  
poate atinge 30 m în zonele de interfluvii. 
 Direcţia de curgere este aproximativ nord – sud în cursul superior pentru ca la 
intrarea în câmpia Găvanu Burdea să-şi schimbe direcţia de curgere spre SE, iar la intrarea 
în zona câmpiei înalte a Burnasului să-şi reia cursul nord-sud. 
 Permeabilitatea depozitelor acvifere freatice are valori cuprinse între 20-100 m/zi, 
valori ce cresc treptat spre zonele de terase şi lunci. Valori mai mici (sub 20 m/zi) se 
remarcă pe interfluviile din câmpiile Boianu, Burdea, estul câmpiei Vedea. 
 Transmisivităţile au valori cuprinse între 50-500 m2/zi (cu valori mai mari până la 
1000 m2/zi la sud de Roşiori de Vede). 

In cadrul bazinului Călmăţui, posibilităţile de alimentare cu apă din acviferele freatice 
sunt foarte mici, astfel încât trebuie să se recurgă la stratele acvifere de adâncime. 

In general, luncile şi terasele acestui bazin hidrografic apar ca deficitare în ape 
freatice, atât cantitativ, cât şi calitativ. 
  

2.  Evaluarea starii calitative (chimice) a corpului de apa 
In anul 2014 in cadrul corpului de apa subterana ROAG09 au fost monitorizate 24 

foraje de observatie. 
 Indicatorii care determina starea corpului de apa sunt: Azotati (NO3

-
 ), Amoniu 

(NH4
+), Cloruri (Cl-), Sulfati (SO4

2-), Azotiti (NO2
-) , ortofosfati (PO4

3-), plumb, mercur, nichel, 
cupru, zinc, crom,  arsen . 

S-au inregistrat depasiri la: 
- azotati -  (Ciocesti F3  - 85.485 mg/l,  Vlascuta F1 – 63.52 mg/l, Cornatel F1 – 

531.845 mg/l, Serboieni F1- 85.085 mg/l, si Izvoru de Jos F1 – 150.585 mg/l) care 
reprezinta 20.83 % din numarul total al punctelor de monitorizare; 

- ortofosfati –  ( Izvoru de Jos F1 – 0.641 mg/l) ; 
  Avand in vedere ca pentru indicatorul  azotati depasirea este mica (20.83%) si ca 
forajele sunt grupate in partea de nord-est a corpului de apa, pe o suprafata mica raportata 
la suparfata totala a corpului de apa, consideram corpul ROAG 09 in stare calitativa 
(chimica) buna. 
Corpul de apa subterana ROAG12/Estul Depresiunii Valahe (Formatiunile de Candesti 
si Fratesti) 

      1.Descrierea generala a corpului de apa 
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            Corpul de apă subterană ROAG12 este  cel mai mare corp de apa subterană din 
bazinul hidrografic Argeş, cu o suprafaţă de 42768 kmp şi este cantonat in Formatiunile de 
Fratesti si Candesti de varsta romanian medie-pleistocen inferioara. 
            În aria de dezvoltare a formatiunii de Candesti se pot deosebi pe considerente 
structurale, doua sectoare: sectorul de vest, cuprins intre Arges-Prahova-Telejean-Cricovul 
Sarat si sectorul de est dezvoltat intre localitatile Buzau- Ramnic-Focşani-Marasesti si 
Adjud. In Formatiunea de Candesti se contureaza doua faciesuri litologice individualizate 
astfel: in portiunea colinara si subcolinara sunt intalnite depozite detritice alcatuite din 
pietrisuri si bolovanisuri cu grosimi mari unde apele subterane sunt cantonate la adancimi 
mari, iar in portiunea de campie se dezvolta alternante de straturi de pietrisuri cu nisipuri de 
diverse granulometrii, unde sunt cantonate acvifere de tip lacustru si fluviatil.  
            Formaţiunea de Frăţeşti din Domeniul Oriental cuprinde teritoriul care se extinde de 
la lunca Dunarii pana in câmpia dintre Arges-Ialomita-Siret. Depozitele poros-permeabile 
sunt alcatuite dintr-o succesiune de nisipuri si pietrisuri depuse peste depozite pliocene si 
acoperite de depozite pleistocen mediu-superioare. In zona de campie dunareana, aceasta 
formatiune este aproape orizontala (in Câmpia Burnasului) la adancimi ce nu depăşesc 20-
30 m. Lentilele de pietrisuri dezvoltate in nivele permeabile ale acestui complex acvifer 
asigura potabilitatea exploatarii cu debite ce oscileaza in jur de 5-12 l/s/foraj. 
            La est de râul Argeş, până în partea de sud a Platformei Moldovenesti şi Dunăre 
subunitatea morfo-structurala a Depresiunii Valahe, recunoscuta si ca ”Domeniul Oriental ”, 
este constituita din trei subzone hidrogeologice orientata vest-est. Depresiunea Valaha se 
prelungeste pana la nordul localitatilor Adjud (pe valea Siretului), Bârlad (pe raul Barlad) şi 
Oancea (pe raul Prut). Acviferul dacian din aceasta parte nordica are un nivel artezian de-a 
lungul raului Barlad, fapt constatat la Barlad, Criveşti si Ghidigeni cu debite specifice de 
captare intre 0,5-1 l/s/m ce pot ajunge pana la 3 l/s/m pana in culoarul Barladului. Pe 
suprafaţa acestui corp de apă subterană există mai multe captări importante (care 
exploateaza >1.500 mii m3/an), după cum urmează: captarea Alexandria, captarea Apa 
Nova Bucureşti SA, alimentarea cu apă a  municipiului Bucureşti ce se realizează din 
fronturile de captare Bragadiru C3 (constituită din 132 foraje), Bragadiru C2 (69 foraje) şi 
Bragadiru C1 (73 foraje),  alimentarea orasului Ploiesti ce se realizează prin cele două 
fronturi de captare (Ploieşti NE şi NV), constituite din 33 foraje, alimentarea oraşului 
Târgovişte se realizează prin două fronturi de captare alcătuite dintr-un număr total de 90 
foraje, etc. Aceste acvifere de adâncime prezintă vulnerabilitate redusă la poluare, dar 
suportă în unele cazuri suprasolicitări cantitative cum este cazul unor sisteme de captare 
locale pentru alimentarea cu apa a unor mari aglomerări urbane (Piteşti, Târgovişte, 
Ploieşti, Slobozia, Feteşti, Rm.Sărat, Tecuci). 
2.Evaluarea starii calitative (chimice) a corpului de apa 

Indicatorii care determină starea corpului de apă sunt: azotaţi (NO3
-), amoniu 

(NH4
+), cloruri (Cl-), sulfaţi (SO4

2-), azotiţi (NO2
-) şi ortofosfaţi (PO4

3-),cadmiu, mercur, 
plumb, nichel, cupru, crom, arsen . 

S-au înregistrat depăşiri ale valorilor astfel : 
- azotati –   Leordeni –Baila F1 – 175.15 3.8 mg/l) ; 
Avand in vedere cele mentionate anterior, se considera corpul de apa subterana  

ROAG12 ca fiind in stare calitativa (chimica)  buna. 
 
 
 
II.2.2. FACTORII DETERMINANŢI ŞI PRESIUNILE CARE AFECTEAZĂ STAREA DE 
CALITATE A APELOR 
 
II.2.2.1. Presiuni semnificative asupra resurselor de apă din judetul ARGES 
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A. Indicatori specifici 
BALANŢA BRUTĂ A NUTRIENŢILOR 
 
Modelul MONERIS a fost dezvoltat pentru a fi aplicat la nivel national, informatiile fiind, cel 
mult, la nivel de ABA. 
Modelul MONERIS consideră următoarele moduri (căi) de (căi) de producere a poluării 
difuze: 
 

1. depuneri din atmosferă; 
2. scurgerea de suprafaţă; 
3. scurgerea din reţelele de drenaje; 
4. eroziunea solului; 
5. scurgerea subterană; 
6. scurgerea din zone impermeabile orăşeneşti. 

În figurile 2.29 şi 2.30 se prezintă contribuţia modurilor de producere a poluării difuze 
cu azot şi fosfor pentru anul 2008, având în vedere căile prezentate mai sus, la nivelul 
spatiului hidrografic Arges-Vedea. (nu s-au defalcat la nivel de judet, avand in vedere 
metodologia de calcul). 
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B. Alte date şi informaţii specifice 

Tabel 2.28 Emisii de azot şi fosfor din diferite surse difuze  de poluare în spaţiul hidrografic 
Arges-Vedea 

 Emisii de N  
din surse difuze (%) 

Emisii de P  
din surse difuze (%) 

Agricultura 8239 35,37 247 7,34 

Aglomerari umane 12350 53,01 2501 74,32 

Alte surse 1899 8,15 554 16,46 

Fond natural 808 3,47 63 1,88 

Total surse difuze 23297 100  3364 100 

Emisia difuza 
medie specifica pe 
suprafata totala 

10,85 kg N/ha 1,57 kg P/ha 

Emisia difuza 
medie specifica pe 
suprafata agricola 

5,25 kg N/ha 0,16 kg P/ha 

II.2.2.2. Apele uzate şi reţelele de canalizare 
 

A. Indicatori specifici 
EPURAREA APELOR UZATE URBANE 
 
- gradul de racordare la canalizare si epurare pt 2014 

Figura nr. 2.31 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- evolutia gradului de racordare la canalizare si epurare perioada 2010- 2014 

Figura nr 2.32 
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II.2.3.TENDINŢE ŞI PROGNOZE PRIVIND CALITATEA APEI  
 
B. Alte date şi informaţii specifice 
Nu detinem date despre modelele Qual 2k pt ca nu a mai fost aplicat din 2006 si nici din 
WAQ, la care depistandu-se niste erori de incarcare si procesare date , a fost declarat 
neconcludent. 
 II.2.4.Politici, actiuni si masuri privind imbunatatirea starii de calitate a apelor      
 
La nivelul Uniunii Europene au fost promovate instrumente legislative pentru protecţia şi 
managementul durabil al resurselor de apă.Dintre acestea, de o importanţă deosebită este 
Directiva Cadru 2000/60/EC care defineşte apa ca pe un patrimoniu ce trebuie  protejat, 
tratat şi conservat ca atare. 
      Aceasta directivă asigură cadrul necesar gospodăririi durabile a apei, ceea ce 
presupune gestiunea cantitativă şi calitativă a apelor şi ecosisteme sănătoase, având ca 
scop  atingerea ‘’stării bune’’ a apelor până în anul 2015.    
       Măsurile necesare pentru aplicarea Directivei Cadru pentru Apă in judeţul Argeş 
propuse de SC Apă Canal 2000, sunt următoarele:  
 

1. Să se identifice bazinele râurilor şi să se stabilească autorităţile competente pentru 
monitorizarea calităţii şi cantităţii apei.  

 
2. Să se identifice apele de suprafaţă şi subterane utilizate ca surse pentru obţinerea 

apei potabile.  
 
3. Să se evalueze impactul şi consecintele activitătilor umane asupra apelor de 

suprafaţă şi subterane in fiecare bazin hidrografic, luând in considerare poluarea de la 
sursele punctuale, poluarea de la sursele difuze, extragerea apei şi alte activităţi umane cu 
impact asupra stării apei.  

 
4. Să se stabilească planurile de gospodărire a bazinelor hidrografice pe baza unei 

evaluării a cerinţelor apei, impactului activităţilor umane asupra cantităţilor de apă şi să se 
stabilească obiectivele pentru calitatea şi cantitatea apei.  

  
5. Să se realizeze o analiză economică pentru fiecare bazin hidrografic, pentru a se 

furniza, printre altele, informaţii de bază pentru recuperarea costului total necesar pentru 
toate costurile în ceea ce priveşte serviciile furnizate pentru utilizarea apei. Derogările de la 
principiul că apa trebuie să fie platită pentru a se recupera costul total trebuie aprobate la 
nivel naţional, respectând condiţiile impuse de Directiva Cadru pentru Apă, urmărind 
procedurile indicate.  

 
6. Să se stabilească şi să se implementeze un program obligatoriu legal de măsuri 

pentru a se realiza obiectivele; astfel de programe cuprind măsuri de bază (punerea în 
aplicare a unui sistem legislativ comunitar existent, aplicarea unor costuri acoperind taxe 
pentru utilizarea apei etc.) precum şi măsuri suplimentare pentru a se realiza calitatea buna 
necesară a apei.  
 

 


